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1 Johdanto 

”Rakkauteen ei tartuta haarukalla ja veitsellä, vaan sydämellä ja käsillä. Samoin on leikin 

laita, sillä vain leikkivä voi ymmärtää leikin.” (Kuhfuss, 1996, s. 75) Inhimillisen elämän 

vaikeimmin kuvattavat alueet ovat usein niitä kaikista tärkeimpiä. Leikki on yksi niistä. 

Jokaisella meistä on kyllä käsitys siitä, mitä leikki oikein on, mutta silti sen selittäminen 

yksinkertaisesti on lähes mahdotonta. (Helenius & Lummelahti, 2013, s. 14) 

Opinnäytetyöni aiheena on kasvattajien sitoutuminen lapsen mielenkiinnon kohteista 

alkavaan leikkiin. Lapsen osallisuuden ollessa varhaiskasvatuksen kantava voima pidän 

osallisuuden tärkeyden ymmärtämistä varhaiskasvatuksen opettajan ydinosaamisena. Leikki 

puolestaan on varhaiskasvatuksen tärkein työväline, joten leikin ja erityisesti lapsen 

mielenkiinnon kohteista nousevan leikin merkityksen ymmärtäminen on välttämätön taito 

kasvattajalle. 

Opinnäytetyön aihe on yhteiskunnallisesti merkittävä ja ajankohtainen. Tarkastelemalla 

varhaiskasvatusta ohjaavia asiakirjoja, niissä korostetaan leikin asemaa varhaiskasvatuksessa 

sekä sen merkitystä lapsen kehitykselle. Yhdistyneiden Kansakuntien lapsen oikeuksien 

sopimuksessa on säädetty, että jokaisella lapsella on oikeus leikkiin. (Yleissopimus lapsen 

oikeuksista 59/1991). Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet puolestaan korostaa lapsen 

oikeutta osallisuuteen ja leikkiin. Sen lisäksi, että leikki on lapsen oikeus, se on myös 

varhaiskasvatuksen keskeisin toimintatapa. Varhaiskasvatuksen velvoite on tarjota lapselle 

mahdollisuus leikkiin. Leikki on lapselle luontainen tapa toimia ja leikin merkitys onkin 

leikissä itsessään. (Opetushallitus, 2018, ss. 26–27, 38) 

Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää kasvattajien näkemyksiä siitä, mitkä tekijät 

mahdollistavat ja mitkä tekijät estävät heidän sitoutumisensa lapsen mielenkiinnon kohteista 

alkavaan leikkiin. Opinnäytetyö toteutettiin laadullisena tutkimuksena ja 

aineistonkeruumenetelmänä käytettiin teemahaastattelua, joka toteutettiin 

ryhmähaastatteluina. Haastattelun kohteena olivat varhaiskasvatuksen opettajat. 
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2 Varhaiskasvatus 

Tutkimus sijoittuu varhaiskasvatuksen toimintaympäristöön, joten on tarpeen käsitellä 

tarkemmin varhaiskasvatuksen määritelmää sekä sen sisältöjä. Varhaiskasvatuslaissa 

(540/2018 § 2) varhaiskasvatus on määritelty kasvatuksen, opetuksen ja hoidon 

muodostamaksi pedagogisesti painottuneeksi kokonaisuudeksi. Varhaiskasvatus on 

yhteiskunnallinen palvelu, jolla on tärkeä rooli huoltajien kasvatustyön tukemisessa sekä 

perinteisempi rooli huoltajien opiskelun ja työnteon mahdollistajana. Varhaiskasvatuksen 

tehtävinä on yhteistyössä huoltajien kanssa tukea lapsen oppimista, kasvua ja kehitystä. 

Varhaiskasvatuksen tarkoitus on ehkäistä syrjäytymistä ja edistää lasten välistä tasa-arvoa ja 

yhdenvertaisuutta. Lapsen osallisuus ja aktiivinen toimijuus vahvistuu varhaiskasvatuksen 

tarjoamien taitojen ja tietojen kautta. (Opetushallitus, 2018, s. 14) 

2.1 Varhaiskasvatusta ohjaavat asiakirjat 

Varhaiskasvatusta ohjaavat useat asiakirjat, joiden sisällöllä ohjataan varhaiskasvatuksen 

järjestämistä, sen sisältöjä sekä asetetaan sille tavoitteita. Keskeisimmät näistä asiakirjoista 

ovat varhaiskasvatuslaki, asetus lasten varhaiskasvatuksesta sekä 

varhaiskasvatussuunnitelman perusteet. Varhaiskasvatuslailla (540/2018) säädetään lapsen 

oikeudesta varhaiskasvatukseen, sen järjestämisestä sekä sen tuottamisesta ja 

tietovarannoista. Päiväkotitoiminnan lisäksi varhaiskasvatuksen toimintamuotoja ovat myös 

perhepäivätoiminta sekä avoin varhaiskasvatustoiminta. Lakia sovelletaan kunnan, 

kuntayhtymän sekä yksityisen palveluntuottajan järjestämään palveluun. 

Varhaiskasvatukseen ovat oikeutettuja alle kouluikäiset sekä olosuhteiden niin vaatiessa 

myös sitä vanhemmat lapset. Valtioneuvoston asetuksessa lasten varhaiskasvatuksesta 

(753/2018) säädetään kasvatushenkilökunnan mitoituksesta sekä kelpoisuusehdoista. 

Näiden kahden lain lisäksi varhaiskasvatusta ohjaa valtakunnallinen asiakirja 

varhaiskasvatussuunnitelman perusteet, joka on laadittu varhaiskasvatuslakiin nojaten. 

Paikalliset varhaiskasvatussuunnitelmat ja lasten yksilölliset varhaiskasvatussuunnitelmat 

laaditaan varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden mukaisesti. (Opetushallitus, 2018, s. 7) 

Varhaiskasvatuksen järjestäminen on kuntien vastuulla. Palvelun tulee vastata 

toimintamuodoltaan ja laajuudeltaan kuntalaisten tarpeisiin. Kunta voi järjestää 
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varhaiskasvatuksen kunnassa tai kuntayhtymässä, tai se voi ostaa varhaiskasvatuspalvelut 

yksityiseltä tai julkiselta palveluntuottajalta.  Varhaiskasvatuksen järjestäjänä toimiva kunta 

on viime kädessä vastuussa, että varhaiskasvatuspalvelut järjestetään säädösten mukaisesti. 

Valvonnasta vastaa kunta tai sen määrää taho. Kunnan tehtävänä on huolehtia, että 

jokaisella lapsella on mahdollisuus varhaiskasvatukseen lapsen äidinkielen mukaisesti 

suomen, ruotsin tai saamen kielellä. Kunnan on varhaiskasvatusta järjestäessään tehtävä 

yhteistyötä opetuksessa, liikunnassa, kulttuurissa, lastensuojelussa, sosiaalihuollossa, 

neuvolassa sekä muussa terveydenhuollossa toimivien tahojen kanssa. Varhaiskasvatuksen 

oppimisympäristön tulee olla oppimista edistävä ja turvallinen. Sen suunnittelussa tulee olla 

otettu huomioon lapsen ikä, kehitys sekä mahdolliset liikuntarajoitteet. Varhaiskasvatuksen 

tulee olla uskonnollisesti, puoluepoliittisesti ja katsomuksellisesti sitouttamatonta. 

(Opetushallitus, 2018, ss. 14–17) 

Varhaiskasvatusta järjestettäessä on noudatettava kasvattajien ja lasten välisiä suhdelukuja 

sekä henkilöstön kelpoisuusvaatimuksia. Tämä tarkoittaa sitä, että yhtä kasvattajaa kohden 

saa olla alle 3-vuotiaita lapsia korkeintaan neljä tai yli 3-vuotiaita lapsia korkeintaan 

seitsemän. (Valtioneuvoston asetus varhaiskasvatuksesta 753/2018 § 1) Kunnan, 

kuntayhtymän tai palvelutarjoajan tehtävänä on huolehtia, että varhaiskasvatuksessa 

työskentelee riittävä määrä kelpoisuusvaatimukset täyttävää henkilöstöä. Sen lisäksi 

kunnalla on oltava mahdollisuus varhaiskasvatuksen erityisopettajan palveluiden käyttöön. 

Varhaiskasvatuslaissa on säädetty erikseen varhaiskasvatuksen opettajan, sosionomin sekä 

lastenhoitajan koskevista kelpoisuusehdoista. Kasvattajien määrään ryhmässä vaikuttavat 

varhaiskasvatuksessa olevien lasten määrä, heidän ikänsä sekä varhaiskasvatuksessa vietetty 

aika. Yhdessä ryhmässä voi olla samanaikaisesti paikalla enintään kolmelle kasvattajalle 

mitoitettu määrä lapsia. Ryhmien rakennetta ja mitoitusta ohjaavat myös omat 

velvoitteensa. Tilojen käyttö ja lapsiryhmät tulee suunnitella niin, että varhaiskasvatukselle 

asetetut tavoitteet ovat mahdollista saavuttaa. (Varhaiskasvatuslaki 540/2018) 

2.2 Varhaiskasvatuksen tavoitteet 

Varhaiskasvatuslaissa (540/2018 § 3) on säädetty 10 tavoitetta varhaiskasvatukselle, joiden 

tarkoitus on ohjata sen järjestämistä, sisältöjä ja arviointia. Varhaiskasvatuksen tehtävänä on 

edistää lapsen kokonaisvaltaista kasvua, kehitystä ja terveyttä lapsen ikä- ja kehitystasoa 
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vastaavasti. Sen tavoitteena on tukea lasta oppimisen polulla ja mahdollistaa 

koulutuksellisen tasa-arvon toteutuminen. Varhaiskasvatuksessa toteutetaan leikkiin, 

liikkumiseen, taiteisiin ja kulttuuriperintöön pohjautuvaa monipuolista pedagogiikkaa, joka 

mahdollistaa lapselle positiivisia oppimiskokemuksia. Tärkeää on turvallisen ja lasta 

kehittävän varhaiskasvatusympäristön luominen. Varhaiskasvatuksen tulee huolehtia lapsen 

kunnioittavasta kohtaamisesta ja turvata mahdollisimman pysyvät vuorovaikutussuhteet 

kasvattajien kanssa.  

Varhaiskasvatuksen on oltava yhdenvertaista, sukupuolisensitiivistä ja jokaisen lapsen 

saavutettavissa. Sen tulee tunnistaa erityisen tuen tarpeet yksilöllisestä sekä tarjota 

tarvittavaa tukea lapselle. Tarvittaessa lapsen edun saavuttamiseksi toimitaan 

moniammatillisesti. Varhaiskasvatuksen toiminnan tulee antaa lapselle valmiuksia kehittää 

vuorovaikutustaitojaan vertaisryhmässään, jonka kautta häntä ohjataan vastuulliseen ja 

toisia kunnioittavaan yhteiskunnan jäsenyyteen. Tärkeää on, että lapselle luodaan 

mahdollisuus vaikuttaa ja osallistua itseään koskeviin asioihin. Lyhyesti koottuna 

varhaiskasvatuksen tavoitteena on yhdessä lapsen huoltajien kanssa huolehtia lapsen 

kasvun, kehityksen sekä oppimisen turvaamisesta. Lisäksi sen tärkeä tavoite on tukea lapsen 

huoltajia kasvatustyössään. (Varhaiskasvatuslaki 540/2018) 

Varhaiskasvatuksen avulla luodaan perusta lapsen koko elämän kestävälle oppimiselle. 

Varhaiskasvatuksen arvojen perustana ovat lapsen edun ensisijaisuus, lapsen oikeus 

hyvinvointiin, huolenpitoon ja suojeluun, lapsen mielipiteen huomioonotto sekä tasa-

arvoisen ja yhdenvertaisen kohtelun takaaminen jokaiselle lapselle. Varhaiskasvatuksen 

tehtävä on suojata lapsen oikeutta turvalliseen ja mielekkääseen lapsuuteen. 

Varhaiskasvatus perustana on elämän ja ihmisoikeuksien kunnioittaminen. Kasvattajien 

tehtävä on tukea lapsia heidän kasvussaan kohti ihmisyyttä, jolle olennaista on 

oikeudenmukaisuus. Rasismia tai väkivaltaa ei hyväksytä keneltäkään. Lapsella tulee olla 

mahdollisuus ilmaista itseään ja tulla ymmärretyksi niillä ilmaisun keinoilla, joita hänellä on. 

Hänellä on oikeus leikkiä ja oppia leikkien. Varhaiskasvatuksessa tulee ottaa huomioon 

perheiden monimuotoisuus ja tukea jokaista lasta yksilönä tämän lähtökohdat huomioon 

ottaen. Lapsuudella on itseisarvo ja jokainen lapsi on ainutlaatuinen ja arvokas. 

(Opetushallitus, 2018, ss. 19–21) 
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3 Lapsilähtöisyys ja osallisuus varhaiskasvatuksessa 

Lapsilähtöisyys ja osallisuus ovat käsitteinä laajoja ja moniulotteisia. Niiden määrittely on 

tärkeässä osassa tutkimukseni kannalta, jotta lukija voi ymmärtää tutkimukseni sisällön niin 

kuin se on tarkoitettu ymmärrettäväksi. Tässä luvussa käsitellään näiden käsitteiden 

merkitystä varhaiskasvatuksen toimintaympäristössä. Näkemys lapsen osallisuudesta ja 

toimijuudesta osana yhteisöään on varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden kantava 

teema. Varhaiskasvatuksen toiminnan lähtökohtana on lasten kohtaaminen, lapsilähtöisyys. 

(Opetushallitus, 2018, ss. 20–21) Varhaiskasvatuksen toimintakulttuurin keskiössä tulisi olla 

oppiva yhteisö. Tällä tarkoitetaan sitä, että lapset ja kasvattajat oppivat yhdessä osana 

yhteisöään. Oppivaa yhteisöä ohjaa näkemys lapsen osallisuudesta. Toiminnan teemat 

tuotetaan yhdessä lasten kanssa, jolloin lapsilla on mahdollisuus vaikuttaa omaan 

oppimisprosessiinsa. (Ahonen, 2017, ss. 59, 62–63)  

Varhaiskasvatusta ohjaa lapsen edun ensisijaisuus. Varhaiskasvatukseen on luotava sellaiset 

olosuhteet, joissa lapsella on mahdollisuus päästä osallistumaan aktiivisesti ja vaikuttamaan 

itseään koskevissa asioissa. Varhaiskasvatuksessa jokaisella lapsella on oikeus tulla kuulluksi 

ja nähdyksi yksilönä sekä yhteisönsä jäsenenä. Lapsen kuunteleminen ja tämän aloitteisiin 

vastaaminen vahvistaa osallistumisen ja vaikuttamisen taitoja. Varhaiskasvatuksessa jokaisen 

lapsen oikeus on suunnitella, toteuttaa ja arvioida toimintaa yhdessä kasvattajien kanssa. 

Tällä tavoin luodaan vakaata pohjaa lapsen vuorovaikutustaitojen kehitykselle ja korostetaan 

yhteisten sääntöjen ja sopimusten merkitystä. (Opetushallitus, 2018, ss. 21–22) 

3.1 Lapsilähtöisyys 

Lapsilähtöisyys on käsite, joka on korvannut aikaisemman lapsikeskeisyys-käsitteen ja jota 

yleisesti pidetään aikuiskeskeisyyden vastakohtana. Lapsilähtöisyyden keskiössä on lapsen 

tarpeiden ensisijaisuus. Lapsilähtöisyys ei tarkoita sitä, että lapset johtaisivat toimintaa. 

Toiminnan johtaminen on aina aikuisen tehtävä eikä aikuinen saa vierittää omia tehtäviään 

lapsen harteille. Lapsilähtöisessäkin varhaiskasvatuksessa aikuinen käyttää aina valtaa 

suhteessa lapseen. Avoin vallankäyttö on hyvän kasvatuksen perusta, joka luo aidon 

vuorovaikutuksen lapsen ja aikuisen välille. Avoimen vallankäytön välttely johtaa siihen, että 

sitä käytetään peitellysti, joka häiritsee luottamussuhdetta. (Kalliala, 2012, ss. 47–49) 
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Lapsilähtöisyyden keskiössä on lapsen mahdollisuudessa vaikuttaa itseään koskevissa 

asioissa (Kalliala, 2008, s. 20). Lapsilähtöisessä ajattelussa lapsi nähdään aktiivisena 

toimijana. Kasvattajien tehtävä on havainnoida jokaisen lapsen kasvun ja kehittymisen 

tarpeet yksilöllisesti. Lapsen yksilöllisyydellä tarkoitetaan sitä, että jokainen lapsi 

huomioitaisiin yksilönä eikä vain osana ryhmää. Toimintaa suunniteltaessa sisältöjen, 

tavoitteiden ja menetelmien tulisi nousta lapsilta ja lapsien tarpeista. Lapsen omaehtoinen 

leikki on luonnollisin lapsilähtöisyyden ilmenemismuoto. (Hujala ym., 2007, ss. 55–57) 

Lapsen oppiminen on jatkuvaa eikä arjen toimintoja voi sulkea sen ulkopuolelle. Oppimiseen 

ei vaadita erillisiä tuokioita, vaan pedagogiikka kulkee mukana kaikessa. Lasta kiinnostavat 

asiat ovat parhaita oppimisen lähtökohtia. Hänelle täytyy antaa vastuuta omasta 

oppimisestaan, jotta hänellä on mahdollisuus yrittää itse, erehtyä ja korjata virheensä. 

Kasvattajan tehtävä on tukea lasta tarpeen mukaan. Kasvattajan rooli lapsen 

oppimisprosessissa on ymmärtää sen vaiheet sekä havainnoida, dokumentoida ja arvioida 

lapsen edistymistä. (Hujala ym., 2007, s. 56) Lapsilähtöistä pedagogiikkaa toteuttaessa 

aikuisen roolissa korostuvat auttaminen, saatavilla olo ja kuunteleminen. Aikuisen tehtävä 

on luoda ympäristö, aika ja tila, joiden puitteissa lapsen on mahdollista toimia. Aikuista sitoo 

tietynlainen herkkyys reagoida lapsen tunteisiin ja tarpeisiin. Heidän tuleekin luoda sellainen 

ilmapiiri, jossa jokaisella lapsella on mahdollisuus kokea osallisuutta. (Kalliala, 2008, ss. 24–

25, 28–29) 

3.2 Osallisuus 

Osallisuuden taustalla vaikuttaa näkemys kasvatuksesta tavoitteellisena ja tietoisena 

toimintana, joka perustuu vuorovaikutukseen ja lapsilähtöisyyteen (Kataja, 2014, s. 56). Se 

on toimijuutta, joka toteutuu vuorovaikutussuhteissa. Osallisuudella ei tarkoiteta vain 

mukana oloa valmiiksi järjestetyssä toiminnassa, vaan olennaista on, että jokaisella 

osallistujalla on ollut mahdollisuus vaikuttaa toimintaan. Osallisuuden toimintakulttuurissa 

kuulluksi tuleminen näyttelee suurta roolia, mutta se yksinään ei riitä. Jotta lapsen osallisuus 

todella toteutuisi, hänen tulee saada osallistua prosessin jokaiseen vaiheeseen – toiminnan 

tarpeen arviointiin, alkuideointiin ja ratkaisuvaihtoehtojen harkitsemiseen, 

suunnitteluvaiheeseen, päätöksentekoon sekä viimeisimpänä toiminnan loppuarviointiin. 

(Turja & Vuorisalo, 2017, s. 46) 
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Osallisuuden toimintakulttuuri edistää yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa. Se huomioi sekä 

lasten että kasvattajien ja huoltajien aloitteet, näkemykset ja mielipiteet ja ennen kaikkea 

arvostaa niitä. Ei kuitenkaan riitä, että lasten ja huoltajien mielipiteet kuullaan, vaan vasta 

kun he pääsevät osallistumaan toiminnan suunnitteluun, toteuttamiseen sekä arviointiin, 

voidaan puhua osallisuudesta. Osallisuuden kautta lapsen ymmärrys ympäröivästä 

yhteisöstään sekä oikeuksista, vastuista ja valintojensa seurauksista kehittyy. Aikuisen 

pysähtyminen lapsen aidon ja vuorovaikutuksellisen kohtaamisen äärelle vahvistaa lapsen 

osallisuutta. Jokaisella henkilöstön jäsenellä on tärkeä rooli kasvatusyhteisössä. 

(Opetushallitus, 2018, s. 30) 

Aktiivinen osallistuminen ja vaikuttaminen luovat pohjan demokratialle. Demokratian 

toteutuminen vaatii lapselta taitoa ja halua osallistua yhteisönsä toimintaan ja luottamusta 

omiin vaikutusmahdollisuuksiinsa. Näitä demokratian toteutumisen edellytyksiä 

kunnioitetaan varhaiskasvatuksessa. Kasvattajien tehtävä on tukea lasten osallistumisen ja 

vaikuttamisen taitoja. Lasten ajatuksia kuuntelemalla ja aloitteisiin vastaamalla vahvistetaan 

näitä taitoja. Lapsien tulee saada toteuttaa ja arvioida toimintaa yhdessä kasvattajien 

kanssa. Kasvattajien tehtävä on varmistaa, että jokaisella lapsella on mahdollisuus osallistua 

ja vaikuttaa. (Opetushallitus, 2018, ss. 26–27) 

Osallisuus on kohtaamista, kunnioittamista, vuorovaikutusta, äänen antamista sekä 

mielipiteiden kuulemista. Se vaatii kasvattajalta lasten toiminnan havainnointia ja heidän 

luokseen pysähtymistä. Kasvattajan tulee olla avoin lasten toiveille, vaikka he eivät 

välttämättä vielä itsekään osaisi pukea niitä sanoiksi. Osallisuus ei ole sitä, että kysytään 

satunnaisesti lapsilta, mitä he haluaisivat tehdä vaan sitä, että tartutaan lasten aloitteisiin ja 

rakennetaan niistä toimintaan sisältöä. Osallisuus perustuu vapaaehtoisuuteen eikä kaikkien 

ole pakko olla kiinnostunut samoista asioista tai osallistua samaan toimintaan. Ennen 

kaikkea osallisuus on tunne yhteisöön kuulumisesta ja oman äänen kuuluviin saamisesta. Se 

on yhdessä tekemistä ja yhdessä suunnittelua. Puhtaimmillaan osallisuus voi toteutua vain, 

kun lapsi itse on päässyt mukaan myös toiminnan suunnitteluun. (Kataja, 2014, ss. 66–67, 

73) 

Hyvä esimerkki osallisuuden mahdollistaminen toiminnan suunnittelussa on 

projektityöskentely. Kasvattajan rooli on lapsia seuraamalla poimia heidän mielenkiinnon 
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kohteitaan ja mahdollistaa projektin alkaminen sekä eteneminen. Kasvattajan roolina 

projektin aikana on rikastaa projektia sekä kannatella sitä eteenpäin. Vaikka 

projektityöskentely on osallisuuden toimintakulttuurin ytimessä, on silti hyvä muistaa, että 

puhuttaessa lapsen osallisuudessa ei kuitenkaan tarkoiteta vain yksittäisiä toimintatapoja tai 

projekteja, joilla osallisuutta on tarkoitus lisätä, vaan osallisuus on enemmän. Se on ennen 

kaikkea ajattelutapa ja toimintakulttuuri, jossa nähdään lapsi aktiivisena toimijana. (Turja, 

2016, s. 54) 

Osallisuus ei kuitenkaan tarkoita rajattomuutta, säännöttömyyttä tai kaaosta, josta 

kasvattaja vetäytyy sivuun ja toteuttaa jokaisen lapsen toiveet. Kasvattajan rooli on olla 

läsnä ja havainnoida arjen tilanteita ja tarttua niihin, jolloin hänellä on mahdollisuus tuoda 

uusia ulottuvuuksia lasten omaan toimintaan. Kasvattajien tehtävä on tarjota lapsille 

monipuolisia toimintamahdollisuuksia ja rikastaa lasten toimintaa uusien elementtien avulla. 

Osallisuus viittaa yhteisöllisyyteen. Tähän yhteisöön kuuluvat tasa-arvoisesti sekä lapset että 

aikuiset. Osallisuus on ennen kaikkea demokratiakasvatusta, jossa jokaisella yhteisön 

jäsenellä on mahdollisuus vaikuttaa. Osallisuuden tarkoitus ei ole vastuuttaa lapsia 

huolehtimaan itsestään ja omasta oppimisestaan, vaan kyse on jokaisen lapsen 

kuulemisesta. Kasvattajan on havainnoitava lasta ja hänen mielenkiinnon kohteitaan ja 

mahdollistaa tällä tavoin lapsen osallistuminen toimintaan omista lähtökohdistaan. 

Kasvattajan tehtävä on nostaa jokaisen lapsen ääni kuuluville ja napata kiinni niistäkin 

ideoista, jotka eivät vielä edes oikeastaan ole ideoita. (Kataja, 2014, ss. 58, 62–63, 73) 

4 Näkökulmia osallisuuden tukemiseen 

Osallisuuden tukemista voidaan tarkastella kolmesta eri näkökulmasta: osallisuus 

pedagogiikan työvälineenä, osallisuus demokratiakasvatuksena ja osallisuus 

sosiokulttuurisena oppimiskäsityksenä. (Leinonen, 2014, s. 26) Keskeisimmässä osassa 

tutkimuksen kannalta on osallisuus pedagogiikan työvälineenä, mutta myös ajatuksia 

demokratiakasvatuksen sekä sosiokulttuurisen oppimiskäsityksen takana avataan. 
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4.1 Osallisuus demokratiakasvatuksena ja sosiokulttuurisena oppimiskäsityksenä 

Yksi näkökulma osallisuuden tukemiseen on demokratiakasvatuksen näkökulma. 

Demokratiakasvatuksen avulla voidaan mahdollistaa jo hyvin pienelle lapselle omien 

oikeuksien tiedostaminen ja harjoittelu. Demokraattiset toimintatavat tarvitsevat paljon 

harjoittelua. Vertaisryhmässä muiden kuunteleminen, lelujen jakaminen, oman vuoron 

odottaminen ovat kaikki demokratiataitoja, joita lapsi opettelee yhdessä kasvattajan kanssa. 

Näiden demokratiataitojen kautta lapset sosiaalistuvat ympäröivän yhteiskuntansa jäseniksi. 

Demokratian perusperiaatteisiin kuuluu ajatus siitä, että jokaisella ihmisellä on yksi ääni, 

jonka antamalla hän voi vaikuttaa ympäröivän yhteisönsä päätöksenteossa. Demokratiasta 

puhuttaessa esiin nousee aina myös valtakysymys – siirtyykö valta lapsille? Vallan pitämistä 

tiukasti aikuisten hallinnassa perustellaan turvallisuuskysymyksillä, vaikka todellisuudessa 

vallan jakamisella lasten kanssa ei tarkoiteta sen luovuttamista lapsille. Varhaiskasvatuksen 

toimintaympäristössä demokratia voi näyttäytyä konkreettisesti esimerkiksi 

lastenkokouksina ja yhdessä säädettyinä sääntöinä. Tämä antaa myös kasvattajille hyvän 

tilaisuuden tarkastella heidän luomiaan sääntöjä sekä niiden tarpeellisuutta ja 

ajankohtaisuutta. (Leinonen, 2014, ss. 29–33) 

Toisena näkökulmana osallisuuden tukemiseen on sosiokulttuurisen oppimiskäsityksen 

kautta lähestyvä. Osallisuutta voidaan tarkastella laajemmassa kontekstissa suhteessa 

sosiokulttuurisen oppimisen käsityksiin. Sosiokulttuurisella oppimisella tarkoitetaan 

oppimisen olevan vuorovaikutusta, joka on kulttuurisesti sidottu ympäröivään yhteisöön. 

Ympäröivä kulttuurimme sisältää arvoja, normeja ja tapoja, joita lapsi kasvaa ymmärtämään. 

Lapsen liittyessä varhaiskasvatuksen yhteisöön hän alkaa sisäistää sen sosiaalisia normeja ja 

tapoja eli hän opiskelee, kuinka varhaiskasvatuksen kulttuurissa toimitaan. (Leinonen, 2014, 

s. 33) 

4.2 Osallisuus pedagogiikan työvälineenä 

Tutkimuksen kannalta olennaisimman näkökulman mukaan, osallisuus voidaan nähdä 

pedagogiikan työvälineenä. Lasten osallisuus on siis kasvattajien työväline, jonka pohjalta 

varhaiskasvatuksen pedagogiikkaa ja tavoitteita toteutetaan. Tämä näkökulma tulee esiin 

erityisen hyvin oppimisympäristön suunnittelussa ja toteutuksessa. (Leinonen, 2014, s. 26) 
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Varhaiskasvatuksen toimintaympäristö on paikka, jossa lapset viettävät ison osan 

päivästään. Alati kehittyvä toimintaympäristö innostaa lapsia monipuoliseen toimintaan ja 

tukee lasten itseohjautuvuutta. Inspiroiva toimintaympäristö mahdollistaa lapsille 

sitoutumisen pitkäkestoiseen leikkiin, leikkirauhan ja antaa lapsille tilaa toteuttaa itseään. 

(Kataja, 2014, s. 73) 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa painotetaan inspiroivan toimintaympäristön 

merkitystä lapsen mielenkiinnon herättäjänä. Innostava ympäristö motivoi lasta ilmaisemaan 

itseään. Leikkiympäristön rakentaminen ja kehittäminen ovat olennainen osa pedagogiikkaa 

eikä tämän kehittämistyön tulisi olla vain aikuisjohtoinen tehtävä, vaan sitä tulisi tehdä 

yhdessä lasten kanssa. Toimintaympäristön kehittämistyön tavoitteena on kiinnostava 

ympäristö, joka mahdollistaa lapselle muun muassa monipuolisen leikin. (Kataja, 2014, ss. 

74–75) 

Varhaiskasvatuksen toimintaympäristö sisältää myös rakenteellisia haasteita osallisuuden 

toteutumiselle. Turvallisuuskysymykset, melutaso, kaaoksenhallinta, suuret ryhmäkoot sekä 

lasten erilaiset tarpeet ovat kaikki perusteltuja huolenaiheita. (Leinonen, 2014, ss. 28–29)  

Monesti kasvattajat myös pelkäävät, että esimerkiksi vapaassa käytössä olevat soittimet, 

pelit tai liikuntavälineet rikkoutuvat lasten leikeissä, jolloin helpointa on siirtää tavarat lasten 

ulottumattomiin ainoastaan aikuisen valvonnassa tai luvalla käytettäviksi. Kuitenkin vapaa 

pääsy näiden esineiden luokse on tärkeä lapsen toimijuuden mahdollistaja. Pitäisikin miettiä 

lasten näkökulma huomioon ottaen, kuinka nämä haasteet voitaisiin ratkaista kaikkia 

tyydyttävällä tavalla. (Kataja, 2014, s. 75)  

Pienryhmätoiminta on hyvä esimerkki ratkaisusta, jolla on raivattu edestä osallisuutta 

haittaavia rakenteellisia haasteita. Pienryhmätoiminta on toimintaa, jossa lapset toimivat 

pienemmissä ryhmissä yhden kasvattajan kanssa. Pienryhmissä toimiminen on osallisuuden 

näkökulmasta perusteltua, koska näissä ryhmissä jokainen lapsi tulee huomioitua 

yksilöllisesti osallisuuden tavoitteiden mukaisesti. Parhaassa tapauksessa 

pienryhmätoiminnalla voidaan ratkaista turvallisuuteen, melutasoon sekä kaaokseen liittyvät 

kysymykset, jonka lisäksi ne mahdollistavat myös hiljaisempien lasten osallistumisen 

yhteiseen toimintaan ja päätöksentekoon. (Leinonen, 2014, ss. 28–29) Yksi keino varmistaa, 

että lasten vapaaseen käyttöön annetut esineet pysyvät ehjinä, on ottaa lapset mukaan 
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toimintaympäristönsä suunnitteluun. Tämä sitouttaa heidät pitämään huolta yhdessä 

rakennetusta ympäristöstään. Tällöin he sitoutuvat myös tavaroiden turvalliseen käsittelyyn 

tiukemmin. (Kataja, 2014, s. 75) 

Ratkaisuja rakenteellisiinkin haasteisiin on siis saatavilla. Tyypillistä kuitenkin on, että arjen 

rutiineja tai toimintoja ei kyseenalaisteta, vaikka ne eivät enää vastaisi lapsiryhmän tarpeita. 

Lasten yksilöllinen kuuleminen ja lasten näkökulman huomioon ottaminen ovat osallisuuden 

pedagogiikan kulmakiviä. Tutkimusten mukaan osallisuus toteutuu puhtaimmin lasten 

leikissä. Tästä syystä toimintakulttuurin jämähtäneisyyttä vastaan on alettu taistella 

tukemalla lasten omaehtoisen leikin toteutumista. (Leinonen, 2014, s. 26) 

5 Leikki varhaiskasvatuksen kantavana voimana 

Leikki on varhaiskasvatuksen kantava voima ja keskeisin toimintatapa. Lapsen oikeudesta 

leikkiin on säädetty useissa asiakirjoissa. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteisiin 

(Opetushallitus, 2018, ss. 38–40) on kirjattu, että varhaiskasvatuksen velvollisuus on tarjota 

lapselle mahdollisuus leikkiin. Kasvattajien tehtävänä on turvata tämä mahdollisuus ja tukea 

suunnitelmallisesti ja tavoitteellisesti sen kehitystä sekä ohjata sitä joko ulkopuolelta tai 

osallistujana. Sen lisäksi heidän tulee havainnoida ja dokumentoida lasten leikkiä, jotta he 

osaavat suunnitella ja ohjata toimintaa sellaiseksi, joka vastaa kyseisen lapsiryhmän tarpeita.  

Yleissopimus lapsen oikeuksista (59/1991) puolestaan nostaa esiin lapsen oikeuden 

ikätasoiseensa leikkiin. Erityisen huomion ansaitsee mielestäni sanamuoto lapsen oikeus 

leikkiin. Leikki on määritelty niin tärkeäksi lapsen kehitykselle ja kasvulle, että hänellä on 

siihen oikeus. Varhaiskasvatuslaki (540/2018 § 3) korostaa, että varhaiskasvatuksen keskeisin 

tavoite on toteuttaa monipuolista pedagogiikkaa, johon kuuluvat leikki, liikkuminen, taiteet 

ja kulttuuri. Perustuslaissa (731/1999 § 16) puolestaan on nostettu esiin jokaisen oikeus 

kehittää itseään varallisuuden sitä estämättä. Leikki, liikunta, taiteet ja kulttuuri on siis 

liitetty sivistyksellisiin oikeuksiin.  
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5.1 Leikin määritelmä ja merkitys 

Leikille ei ole olemassa yhtä oikeaa määritelmää vaan sen määritelmä riippuu näkökulmasta, 

josta sitä tarkastellaan. Leikki nimittäin näyttää erilaiselta riippuen siitä katsotaanko sitä 

lapsen vai aikuisen näkökulmasta. (Helenius & Lummelahti, 2013, s. 14) Lapsilla ei ole 

tietoisia tavoitteita leikille eivätkä he toteuta aikuisten asettamia tavoitteita leikeissään. 

Leikin avulla lapset hankkivat tietoa todellisuudesta. He yrittävät selvittää, mitkä asiat heidän 

ympäristössään ovat merkityksellisiä ja mielekkäitä. Lapset luovat itse toisen todellisuuden, 

mielikuvitusmaailman, joka kuitenkin sisältää asioista todellisesta maailmasta. (Hakkarainen, 

2008, ss. 99–100) Vaikka leikille ei ole yhtä oikeaa ja ainoaa määritelmää, silti tulisi leikkiin 

itsessään suhtautua vakavasti. Leikki ei ole lapselle vain raapaisu aikuisten elämästä – se on 

lapsen elämää tässä hetkessä. (Helenius & Lummelahti, 2013, s. 14)  

Vaikka leikkiä ei voida yksiselitteisesti määritellä, on kuitenkin olemassa muutamia ajatuksia, 

joiden kautta leikkiä voidaan kuvata. Hakkaraisen (2008, s. 99) mukaan leikki on lasten omaa 

toimintaa, jonka sisältö on poimittu heitä ympäröivästä maailmasta. Kallialan (1999, s. 36) 

kertoman mukaan Caillois (1958) on määritellyt leikin ennakoimattomaksi ja vapaaehtoiseksi 

toiminnaksi. Leikkiin ei siis voi pakottaa tai muutoin se menettää jotakin olennaista itsestään. 

Sen vapaaehtoisuus perustuu sen itseisarvoon eli leikkiin ryhdytään sen itsensä vuoksi. Leikin 

itseisarvo ei ole riippuvainen siitä, mitä se lapselle opettaa. Leikin ei ole tarkoitus tuottaa 

mitään uutta, vaan sen viehätys piilee leikissä itsessään. Lapsi ei analysoi leikin opettavuutta 

tai hyötyjä, vaan leikkii leikkimisen ilosta. Lapsi oppii leikkiessään, vaikka ei leikikään 

oppiakseen. Leikin ydin on sen spontaanissa ja tiedostamattomassa sitoutumisessa. Leikin 

viedessä mukanaan siitä tulee todellista. Ulkopuolinen maailma häviää, kun lapsi uppoutuu 

leikin todellisuuteen. (Kalliala, 2002, ss. 185, 187–18) 

Leikki on lasten omaa toimintaa ja lapselle luontainen tapa toimia. Se on lapselle ominaisin 

tapa suhtautua ympäristöönsä ja tehdä havaintoja siitä. Leikin avulla lapsi jäljittelee 

havainnoimaansa. Lapsi leikkii, koska hänellä on halu tehdä jotakin, joka on mahdotonta 

toteuttaa todellisuudessa. (Helenius & Lummelahti, 2013, ss. 14, 87) Lapsi oppii leikkiessään 

sellaisia taitoja, jotka ovat hänelle myöhemmin tärkeitä. Leikkiminen kehittää lapsen 

mielikuvitusta. Sosiaaliset taidot kehittyvät leikin mahdollistamassa vuorovaikutuksessa. 

Tämä vuorovaikutus mahdollistaa myös organisointitaitojen kehittymisen. Leikkiessään 
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lapsen keskittymiskyky paranee. Sisäisen motivaation ajamana lapsi keskittyy pitkäjänteisesti 

leikkiin, vaikka joutuisikin toimimaan vastoin impulssejaan. Leikki tuottaa lapselle iloa ja 

nautintoa. Hän hahmottaa maailmaa leikin kautta ja rakentaa sen avulla käsitystä itsestään, 

muista ihmisistä sekä itseään ympäröivästä maailmasta. Leikin avulla lapsi opiskelee 

elämisen sääntöjä ja normeja. Leikkiessään lapsi on vuorovaikutuksessa muihin lapsiin ja 

oppii kommunikoimaan sekä neuvottelemaan. (Vähänen, 2004, ss. 46–53) 

Leikin merkitys lapsen kehitykselle ja kasvulle on mittaamattoman tärkeä. Sen lisäksi, että 

leikkiessä kieli kehittyy, kehittyvät myös ajattelu, ongelmanratkaisukyky sekä kyky erottaa 

ulkoinen todellisuus leikin todellisuudesta. Näiden lisäksi lapsen sosioemotionaaliset taidot 

kehittyvät, empatiakyky vahvistuu ja lapsen tunteidensäätelykyky kasvaa. (Kalliala, 2002, s. 

188) Leikki tuottaa mielihyvää ja iloa. Leikkiessään lapsi on aktiivisen toimijan roolissa, jossa 

hän tutkii ja jäsentää ympäröivää todellisuuttaan, on vuorovaikutuksessa toisiin sekä luo 

merkityksiä kokemuksistaan. Leikin avulla lapsi rakentaa käsitystä itsestään ja muista 

ihmisistä. Hän jäljittelee, muuntaa näkemäänsä sekä luo uutta. Leikin avulla lapsi voi käsitellä 

itselleen vaikeita kokemuksia ja tunteita. Sen kautta lapsen on turvallista yrittää sekä 

erehtyä. Lapsi pystyy käsittelemään itselleen hankalia, vahvoja tunteita asettamalla ne leikin 

maailmaan itsensä ulkopuolelle. (Opetushallitus, 2018, ss. 38–39)  

Leikki yhdistää keskeisimmät oppimista edistävät asiat. Innostuksen, yhteistyön sekä omien 

taitojen haastamisen. Kokemuksien karttuessa leikkikin muuttaa muotoaan ja kehittyy. 

(Opetushallitus, 2018, s. 39) Heleniuksen & Korhosen (2008, ss. 111–112) mukaan Elkonin 

(1978, 2004) on käsitellyt leikkiä oppimisen edellytysten perustana. Hänen mukaansa leikki 

tuottaa valmiuksia oppimiseen. Leikillä on valtava merkitys lapsen motivaatioon, toisen 

ihmisen näkökulman hahmottamiseen, mielikuvien käytön kehittymiseen sekä tahtomisen ja 

itsesäätelyn kehitykseen. Leikin voidaankin todeta olevan lapselle luontaisin ja paras 

oppimisympäristö. (Helenius & Korhonen, 2008, s. 109) Sen tärkeyden kiistattomaan 

tunnustamiseen ei kuitenkaan riitä se, ettei ole leikkiä vastaan. Kun leikki otetaan vakavasti, 

sille luodaan edellytykset kuten aikaa, tilaa sekä leikkimateriaaleja. (Kalliala, 1999, s. 300) 
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5.2 Leikin eri vaiheet ikäkausittain 

Tutkimuksen kohderyhmänä on 3–5-vuotiaiden kanssa työskentelevien varhaiskasvatuksen 

opettajien kokemukset, joten on perusteltua, että tietoperustassa avataan 3–5-vuotiaiden 

lasten leikkitapoja.  

3–5-vuotiaiden lasten leikit ovat pääsääntöisesti rakentelu-, rooli- ja sääntöleikkejä. (Ahonen 

ym., 2014, Leikin kehitys -luku) Kolmivuotiaana lapsi alkaa kiinnostua rakenteluleikeistä. 

Rakentelun välineeksi kelpaavat legot, luonnonmateriaalit kuten lumi ja hiekka tai 

huonekalut, tyynyt ja peitot. Erityisesti majojen rakentelu on tämän ikäisten mieleen. He 

rakentavat mieluiten majansa suojaisaan paikkaan ja eristävät itselleen oman suojaisan 

paikan muusta maailmasta. Lapsen leikin lähtökohtana voi olla mielikuva jostakin 

rakennelmasta, jota hän tavoittelee. Kolmivuotiaiden rakentelu on vielä hyvin lyhytkestoista, 

mutta mitä lähemmäs esikouluikää lapsi kasvaa sitä pidempään hän viihtyy rakennelmansa 

äärellä. Rakenteluleikkien leikkiminen kehittää lapsen avaruudellista hahmotuskykyä ja 

käsien motorisia taitoja, jonka lisäksi hänen pitkäjänteisyytensä ja luovuutensa kehittyy. Siksi 

rakenteluleikit ovat erittäin suositeltavia yli kolmivuotiaiden leikkejä. (Ahonen ym., 2014, 

Leikin kehitys -luku) 

Kolmivuotias pystyy rinnakkaisleikkiin pienessä kahden tai kolmen lapsen ryhmässä. Myös 

yhteisleikki alkaa onnistua, kun ikää tulee lisää. Leikkisäännöt lapsi omaksuu toistuvien 

kokemuksiensa kautta. Aikuisen tehtävänä on sanoittaa lapselle sääntöjä ja rakentaa leikkiin 

jatkumoa. Aikuisen läsnäolo helpottaa lapsen keskittymistä leikkiin. (Helenius & Lummelahti, 

2013, ss. 78–79) Kolmivuotias elää uutta sosiaalistumisen kehitysvaihetta ja vahvana kuvaan 

astuu kilpailu. Tämän ikäisille vaikeutta tuottaa häviäminen ja epäonnistuminen. Näiden 

aiheuttamaan tunneskaalaan voi liittyä kateutta, jonka käsittelemiseen lapsi tarvitsee 

aikuisen tukea. (Airas & Brummer, 2002, s. 171)  

Roolileikkejä alkaa esiintyä lapsen kolmannen ikävuoden aikana. Siirtymä roolileikkiin on 

osoitus sisäisestä kehitystapahtumasta, jossa lapsi määrittää itsensä uudelleen. 

Kolmivuotiailla suunnittelu on vielä melko vähäistä ja tapahtumasarjat lyhyitä. Kuitenkin 

lapsen kasvaessa kyky suunnitella roolijakoa ja valita oikeanlaisia roolivälineitä harjaantuu. 

Leikki kehittyy pitkäjänteisemmäksi ja monipuolisemmaksi ja kuusivuotiailla on jo kyky 
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organisoida korkeatasoinen roolileikki. Roolileikillä on keskeinen merkitys lapsen 

kehitykselle. Roolileikki kehittää mielikuvitusta, suunnittelukykyä, persoonallisuutta sekä luo 

perustaa kouluvalmiudelle. Sen avulla lapset harjoittelevat tulevaisuudessa tarvittavia 

tärkeitä vuorovaikutus- ja yhteistoimintataitojaan. Roolileikeissä lapset ovat 

vuorovaikutuksessa vertaisryhmässään. He jakavat keskenään tehtäviä, jotka perustuvat 

yhdessä laadittuun suunnitelmaan. Pienempien lasten leikeissä tyypillistä on, että roolit ovat 

niin sanottuja rinnakkaisrooleja, kun taas esikouluikää lähestyttäessä roolit muuttuvat 

vastavuoroisemmiksi. (Helenius & Lummelahti, 2013, ss. 88–90, 93; Ahonen ym., 2014, 

Leikin kehitys -luku) 

Roolileikkiin sisältyy olennaisesti myös kuvitteellinen leikki. Leikkien mieluisimpia sisältöjä 

ovat arkiset tapahtumat kuten kaupassa käynti, päiväkotiin meneminen tai vaikkapa 

lääkärikäynti. Olennaista kuitenkin on, että lapsella tulee olla kokemuksia leikin aiheesta, 

jonka pohjalta hän pystyy kehittelemään leikki-ideaansa eteenpäin. Nelivuotiailla lapsilla on 

kyky neuvotella tarkasti keskenään leikin rooleista ennen leikin aloittamista. (Ahonen ym., 

2014, Leikin kehitys -luku; Airas & Brummer, 2002, s. 171) Heille oman leikkimielikuvan 

säilyminen on tärkeää. Heidän ajattelunsa voi olla hyvin joustamatonta ja omasta ajatuksesta 

voi olla vaikea päästää irti. Lapsi saattaa joutua karusti kokemaan joustamattoman 

ajattelunsa seuraukset, kun leikkikaverit häviävät. Tämän käsittelyyn hän tarvitsee aikuisen 

tukea. (Helenius & Lummelahti, 2013, ss. 96–97) 

Lähestyessään viiden vuoden ikää lapset tulevat yhä riippumattomammiksi aikuisen 

välittömästä läsnäolosta. He kykenevät neuvottelemaan keskenään ja ideoimaan leikissä 

tarvittavia välineitä ilman apua. Aikuisen olisi tärkeä ohjata lapsia rakentamaan oman 

leikkinsä raameja, koska näiden valmistelujen avulla leikkiin tulee pitkäkestoisuutta ja 

jatkuvuutta. Valmiit leikit eivät innosta lasta, vaan heille tulee tarjota riittävästi materiaalia 

oman leikkitodellisuutensa rakentamiseen. (Helenius & Lummelahti, 2013, ss. 98–99) Viiden 

ikävuoden aikoihin lapsia alkavat kiehtoa sääntöleikit. Esimerkiksi muisti-, lauta- tai 

korttipelit, joiden säännöt he oppivatkin helposti ja nopeasti. (Ahonen ym., 2014, Leikin 

kehitys -luku) Erilaiset sääntöleikit ovat hyviä tämän ikäisille lapsille. Ne kehittävät sosiaalisia 

taitoja, opettavat yhteistyötä ja opettavat ettei aina voi voittaa. Sääntöleikit opettavat lasta 

sietämään pettymyksiä ja epäonnistumisia. Ne kehittävät lapsen empatiataitoja, kasvattavat 
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lapsen ymmärrystä toisen tunteista ja opettavat iloitsemaan toisen onnistumisesta. 

(Helenius & Lummelahti, 2013, s. 157)  

5.3 Kasvattajan roolit leikissä  

Kuvasin leikkiä lasten omaksi toiminnaksi, mutta myös kasvattajalla on rooli lapsen leikissä. 

Monesti harhaudutaan ajattelemaan, että leikki on lasten toimintaa, johon aikuinen ei ole 

puuttunut. Parhaimmillaan kasvattaja voi kuitenkin toimia leikin ohjaajana, mahdollistajana, 

osallistujana, rikastajana, seuraajana, havainnoijana sekä dokumentoijana. Hän voi myös 

toimillaan tai asenteellaan häiritä leikkiä. Leikkiä ohjaavan aikuisen on hyvä muistaa, että 

vaikka leikki onkin kuvitteellista toimintaa, sen tapahtumat ovat lapselle totisinta totta. Siksi 

leikkiä ohjatessa on hyvä muistaa hienotunteisuus. Aikuisen rooli lapsen leikissä riippuu 

ensisijaisesti hänen asennoitumisestaan. Heittäytyminen leikkiin voi tuntua hankalalta, koska 

se kääntää aikuisen ja lapsen roolit nurinpäin. Lapsi onkin leikin johtaja, kun aikuisen tulee 

seurata tämän ohjeita. Lapsille kuitenkin on tärkeää myös aikuisen rehellinen heittäytyminen 

leikkiin – näin hän viestittää lapselle, että leikki on jotain niin tärkeää, että se on ajankäytön 

arvoista. (Urho & Vehkalahti, 2013, ss. 47, 95, 102, 104)  

Varhaiskasvatuksessa kasvattajien tehtävä on turvata leikin toteutumisen edellytykset, 

ohjata leikkiä ja pitää huolta siitä, että jokaisella lapsella on yhdenvertainen mahdollisuus 

osallistua leikkiin omista lähtökohdistaan käsin. Heidän tulee tavoitteellisesti tukea ja ohjata 

lasten leikkiä, joko leikin ulkopuolelta tai siihen itse osallistuen. Kasvattajien läsnäolo tukee 

lasten välisiä vuorovaikutussuhteita ja vähentää ristiriitatilanteita lasten vertaissuhteissa. 

(Opetushallitus, 2018, s. 39) Aikuinen voi myös osallistua lapsen leikkiin itse leikkien. Usein 

unohdetaan, että aikuisen läsnäololla ja ohjauksella on lapsen leikeissä tärkeä rooli. 

Tutkimusten mukaan aikuisten läsnäolo on vaikuttanut positiivisesti leikin 

pitkäkestoisuuteen. Leikkiessään aikuisella on myös mahdollisuus tukea ja rohkaista 

vetäytyviä lapsia. 3–5-vuotiaiden lasten kanssa aikuisen rooli liittyy innostamiseen, 

kannustamiseen, yhdessä tekemiseen sekä leikin mahdollistamiseen huolehtimalla, että 

leikille on riittävästi aikaa ja tilaa. Aikuisen tärkeänä tehtävän on järjestää fyysinen ja 

sosiaalinen leikkiympäristö lasten tarpeiden mukaiseksi. Aikuisen aktiivinen läsnäolo, 

kiinnostuneisuus leikkiä kohtaan ja halu kuunnella lapsen leikkialoitteita viestii lapselle, että 



17 

 

aikuinen pitää leikkiä tärkeänä ja vaalittavana asiana. (Mikkola & Nivalainen, 2009, ss. 54–

55)  

Leikkiessään mukana kasvattaja tarttuu lapsen aloitteisiin ja hänen lapsituntemuksensa 

lisääntyy. Kasvattajan läsnäolo leikissä mahdollistaa myös erityistä tukea tarvitsevien lasten 

mukaan pääsyn muiden leikkiin. Aito sitoutuminen leikkiin vaatii heittäytymistä, mutta 

samalla havainnointi ja mahdollisesti haastavaksi kärjistyvien tilanteiden ennakointi 

helpottuu. Aikuisen läsnäolo leikeissä vähentää ristiriitatilanteita lasten välillä ja motivoi 

lasta. Vuorovaikutustilanteet lasten välillä kärjistyvät helposti, mutta aikuinen pystyy 

läsnäolollaan seuraamaan tilanteiden kehittymistä ja ennakoimaan. Samalla lapsi oppii 

vuorovaikutustaitoja tärkeässä vertaisryhmässään aikuisen tuella. On tärkeää, että aikuinen 

havainnoi leikkiä ja on aktiivisen kiinnostunut siitä. Näin hän pystyy nostamaan lapsilta 

tulleita ideoita ja niiden pohjalta auttamaan lapsia kehittämään leikkiään vielä 

kiinnostavammaksi. (Tahvanainen & Turunen, 2016, ss. 32–33, 39, 108)   

Leikkiä havainnoimalla ymmärrys lasten kiinnostuksen kohteista, tunteista ja kokemuksista 

lisääntyy, ja havaintoja pystytään hyödyntämään toimintaa suunniteltaessa. Kasvattajien 

tulisi olla herkkiä lasten leikkialoitteiden suhteen ja vastata niihin sopivalla tavalla. 

(Opetushallitus, 2018, s. 39) Havainnoijan roolissa aikuisen tehtävä on seurata lapsen leikkiä 

ja sen sisältöjä. Havainnoimalla lapsen leikkiä lapselle tärkeät asiat tulevat nähdyiksi. Leikkiä 

voi ja kannattaa dokumentoida. Dokumentointi viestii lapselle, että leikki on aikuiselle tärkeä 

ja kiinnostava. Se nostaa leikin arvostusta sekä aikuisen että lapsen silmissä. (Urho & 

Vehkalahti, 2013, ss. 19–20)  

Leikin perustana toimii aika. Aikuinen voi riittävän leikkiajan mahdollistamisen lisäksi rikastaa 

lapsen leikkiä antamalla hänelle materiaalia leikin rakentamiseen. Arjen tavarat muuttuvat 

käyttökelpoisiksi leikkivälineiksi, kun ne annetaan lapselle oikeanlaiseen leikkiin. 

Kokemuksien tarjoaminen, satujen lukeminen ja lapsen kanssa keskusteleminen voi antaa 

lapselle ideoita leikkeihin. (Vähänen, 2004, s. 43) Varhaiskasvatuksessa arjen rutiinit, 

kankeasti aikataulutettu päivä ja suuret ryhmäkoot voivat estää pitkäkestoisen leikin 

toteutumista tekemällä päivästä rikkonaisen. Ongelma on osaltaan rakenteellinen, jolloin 

tilanteen ratkaiseminen vaatii kasvattajilta tarkkaa suunnittelua. (Kalliala, 2002, ss. 206–207) 

Monet rutiinit ovat kuitenkin tapoja, joita ei ole ymmärretty kyseenalaistaa. Aikuisella on 
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mahdollisuus vaikuttaa näihin rutiineihin ja muuttaa niitä niin, että pitkäkestoinen leikki 

mahdollistuu ja leikkirauha lisääntyy. (Tahvanainen & Turunen, 2016, ss. 15–16, 20)  

Toisinaan aikuiset ovat leikin estäjiä ja keskeyttäjiä. He rajaavat lasten leikkiä hallitsemalla 

liian tiukasti fyysisiä leikkiin käytettäviä tiloja, leikkiaikaa sekä leikkivälineiden käyttöä. 

(Kalliala, 1999, s. 212) Lapsia käsketään ottamaan vain yksi leikki kerrallaan, kielletään 

yhdistämästä leikkivälineitä, käsketään ottamaan pieni leikki ajan niukkuuden vuoksi, 

kielletään leikin vaihtamisen, häiritään leikkiä tarpeettomilla siirtymillä ja rajataan 

leikkivälineiden määrä turhan pieneksi. Kaikki nämä turhat ja tarpeettomat säännöt ovat 

aikuisten luomia eivätkä palvele mitenkään pitkäkestoisen leikin toteutumista. (Tahvanainen 

& Turunen, 2016, ss. 15–16, 20)  

5.4 Kasvattajan sitoutuminen 

Kasvattajan sitoutumista voidaan arvioida Adult Engagement Scale eli AES-mittarin 

käsitteiden kautta. AES-mittarin mukaan kasvattajien sitoutumista arvioidaan kolmen 

käsitteen avulla: sensitiivisyys, aktivointi ja autonomia.  AES-mittarin mukaan toimintaan 

sitoutunut kasvattaja on ulosanniltaan myönteinen, lämmin, kunnioittaa ja arvostaa lasta, 

rohkaisee ja kehuu, kuuntelee ja tunnistaa lapsen tarpeet. Hän on energinen, sovittaa 

yhteen lapsen kiinnostuksen kohteet ja omat havaintonsa, motivoi lasta, aktivoi 

vuoropuhelua sekä laajentaa lapsen toimintaa. Lisäksi hän antaa lapselle mahdollisuuden 

valita ja tukee näitä valintoja, rohkaisee lasta aloitteellisuuteen sekä neuvottelemaan 

säännöistä. Sitoutumaton tai heikosti sitoutunut kasvattaja on etäinen, ei kunnioita lasta, 

kritisoi, ei ole herkkä lapsen tarpeille eikä kuuntele lasta. Hän on rutiininomainen, häneltä 

puuttuu energia ja innostus, hän ei sovita yhteen lapsen kiinnostuksen kohteita ja tekemiään 

havaintoja ja hän ei ylläpidä vuoropuhelua. Sitoutumaton kasvattaja ei anna tilaa lapsen 

ajatuksille ja valinnoille, ei rohkaise lasta, ei anna vastuuta, on autoritaarinen ja dominoiva 

sekä pakottaa sääntöihin antamatta lapselle neuvottelumahdollisuuksia. (Kalliala, 2008, ss. 

191–195, 318) 

Sitoutumista voidaan kuvata myös erilaisten vuorovaikutustapojen kautta. Kasvattaja voi 

kohdata lapsen lämpimästi, teknisesti, ristiriitaisesti, välttelevästi tai etäisesti. Näistä 

vuorovaikutustavoista lämmin sisältää sitoutumista, kun taas etäisessä vuorovaikutustavassa 
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sitoutuminen on heikkoa tai täysin sitoutumatonta. Teknisessä, ristiriitaisessa ja 

välttelevässä vuorovaikutustavassa sitoutuminen on osittain sitoutumatonta. Lämpimässä 

vuorovaikutustavassa kasvattaja pysähtyy lasten kokemuksien äärelle, kuuntelee lasta ja 

yrittää tavoittaa lapsen kokemuksen tilanteesta. Erityisesti empatia näyttelee suurta roolia. 

Lämpimässä vuorovaikutuksessa kasvattaja tunnistaa lapsen yksilölliset tarpeet ja tukee lasta 

tilanteen vaatimalla tavalla, on helposti lähestyttävä, joustava ja rohkaisee lapsia. (Ahonen, 

2017b, ss. 75–78) 

5.5 Leikkiä tukeva oppimisympäristö 

Varhaiskasvatuksen tavoite on tarjota lapsille kehittävä, oppimista edistävä, turvallinen ja 

esteetön oppimisympäristö. Oppimisympäristö voi olla tila, paikka tai yhteisö, mutta myös 

väline tai tarvike, jonka avulla tuetaan lapsen kehitystä, oppimista ja vuorovaikutusta. 

Oppimisympäristön lähtökohtina toimivat varhaiskasvatukselle asetetut tavoitteet ja niiden 

saavuttaminen. Oppimisympäristön tulee tukea lapsen terveen itsetunnon ja oppimisen 

taitojen kehitystä. Rakennettaessa ja kehitettäessä oppimisympäristöä tulee huomioida 

ergonomia, ekologisuus, viihtyisyys, esteettömyys, tilojen valaistus, akustiikka, sisäilma sekä 

siisteys. (Opetushallitus, 2018, s. 81)  

Oppimisympäristöjen tulee tukea lasten luontaista uteliaisuutta, oppimisen halua sekä tukea 

yksilöllisesti lasten erilaisia oppimistapoja. Paras asiantuntija oppimisympäristölle on sen 

käyttäjä eli lapsi itse. Lapsi tulisi ottaa mukaan oppimisympäristön rakentamiseen ja sitä 

rakennettaessa kasvattajien tulisi ottaa huomioon lasten kiinnostuksenkohteet, yksilölliset 

taidot ja tarpeet sekä varhaiskasvatuksen toteutumisen periaatteet. Oppimisympäristön 

tulisi motivoida lasta leikkiin, tutkimiseen, fyysiseen aktiivisuuteen sekä taiteelliseen 

ilmaisuun. (Opetushallitus, 2018, s. 81; ks. myös Repo, 2015, s. 195) 

Oppimisympäristöjen tulisi tarjota lapselle vaihtoehtoja hänelle mieleiseen tekemiseen, 

vauhdikkaaseen liikkumiseen, peleihin, leikkeihin sekä rauhalliseen olemiseen ja lepoon. 

Lasten kädenjälki tulisi näkyä oppimisympäristössä heidän ideoinaan, leikkeinään ja 

tekeminään töinä. Hyvä oppimisympäristö kannustaa lapsia luovuuteen ja ideoidensa 

testaamiseen. Se ei synny pelkästään lasten saatavilla olevista leluista vaan olennaista on 
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innostava ja salliva ilmapiiri sekä tuki, joka kannustaa lasta käyttämään materiaaleja ja 

tarvikkeita. (Opetushallitus, 2018, s. 81; ks. myös Repo, 2015, s. 195) 

Oppimisympäristöt mahdollistavat monenlaisen pedagogisen toiminnan toteuttamisen. 

Parhaiten ne toteuttavat tätä tarvetta ollessaan tarpeen mukaan muuttuvia. 

Oppimisympäristön tulisi olla muuntuva erikokoisten ryhmien tarpeisiin ja sen tulisi antaa 

jokaiselle käyttäjälleen mahdollisuuden osallistua toimintaan ja vuorovaikutukseen. 

Pedagogisesti perustelluissa ryhmissä toimiminen edistää lapsilähtöistä toimintaa. 

Oppimisympäristössä tulisi olla yhdessä sovitut säännöt ja toimintatavat, jotta se on 

käyttäjilleen turvallinen ja noudattaa yhdenvertaisuuden periaatteita. Oppimisympäristön 

kehitysvaiheessa on otettava huomioon sukupuolten välinen tasa-arvo ja yhdenvertaisuus. 

(Opetushallitus, 2018, s. 82) 

Varhaiskasvatusyksikköä ympäröivä luonto sekä leikkipuistot ja muut rakennetut ympäristöt 

ovat myös oppimisympäristöjä. Niissä lapselle tarjoutuu monipuolisia mahdollisuuksia 

leikkiin ja tutkimiseen. Myös lähiympäristön palvelut esimerkiksi kirjastot, museot ja 

kulttuurikohteet ovat osa lasten oppimisympäristöä. Lapsilla tulisi olla käytössään riittävä 

määrä turvallisia leikkivälineitä, joissa on huomioitu lasten yksilölliset tuen tarpeet. Tieto- ja 

viestintäteknologia on osa nykypäivän monipuolista ja lapsen osallisuutta lisäävää 

oppimisympäristöä. Varhaiskasvatuksen tehtävä on tarjota lapsille mahdollisuus näiden 

välineiden tarkoituksenmukaiseen käyttöön. (Opetushallitus, 2018, s. 82) 

Pohdittaessa hyvää leikkitilaa ensimmäisenä nousee esiin kysymys siitä, miten paljon tilaa on 

ja miten tilassa voi leikkiä. Eri leikit, leikkijät sekä leikkitilanteet vaativat erilaisia tiloja. 

Toisinaan leikki mahtuu pieneen tilaan ja sille riittää pieni kolo tai nurkkaus. Toiset leikit ovat 

lyhytkestoisia ja siirreltävissä kuten esimerkiksi lautapelit. Osa leikeistä vaatii onnistuakseen 

paljon tilaa ympärilleen. Leikin tyyli määrää, kuinka paljon tilaa leikki vaatii. Esimerkiksi 

rakenteluleikki tarvitsee paljon työskentelytilaa ja sotkemisleikki paikan, josta sotku on 

helppo siivota. Toiset leikit perustuvat salaisuuteen ja tarvitsevat vain pienen kolon, joka on 

piilossa muiden katseilta ja korvilta. Tällainen leikki vaatii aikuiselta luottamusta lapsia 

kohtaan, jotta heillä on mahdollisuus, aikaa ja tilaa yksityiseen leikkiin. Pitkäkestoinen leikki 

vaatii sellaisen tilan, jossa sotku ei häiritse ja sitä ei tarvitse siivota heti pois. Aivan liian usein 
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hyvä leikki täytyy siivota pois ennen kuin se on oikeastaan edes päässyt kunnolla alkuun. 

(Urho & Vehkalahti, 2013, ss. 60–61) 

Käytettävissä oleva tila määrittää miten leikkejä leikitään. Monet tutkimukset viittaavat 

siihen, että leikkiympäristö, joka mahdollistaa lapselle vetäytymisen yksityiseen koloon ja 

edesauttanut keskittymistä, on parantanut oppimista. Virikkeellinen ympäristö puolestaan 

kannustaa lapsia liikkumaan. Tila, joka soveltuu hyvin leikkiin, tukee lapsen pitkäjänteisyyden 

kehittymistä ja leikin etenemistä. (Urho & Vehkalahti, 2013, ss. 62–63) 

Leikkiin alun perin epäsopivaa tilaa voi muokata leikkiä tukevaksi. Sermit, kankaat, penkit ja 

tilanjakajat sopivat avoimen leikkitilan jakamiseen ja näin tilaan saadaan useampi 

leikkiryhmä. Suurta tilaa on helpompi hallita, kun se on jaettu pienemmiksi osikseen. Lapset 

myös rajaavat itse tilaa omien tarpeidensa mukaan. Ei kuitenkaan kannata suunnitella tilaa 

liian valmiiksi, koska paras mahdollinen leikkiympäristö on hieman keskeneräinen. Lapsi 

kannattaa ottaa mukaan rakentamaan oppimisympäristöä. Kun he pääsevät itse 

rakentamaan, muokkaamaan ja koristelemaan tilaa heidän arvostuksensa sitä kohtaan 

nousee. Tilassa tehtävät pysyvät muutokset, joihin lapselle annetaan mahdollisuus osallistua 

saavat heidät omaksumaan leikkitilan helpommin omakseen. Oppimisympäristön 

muokkaaminen sellaisilla tarvikkeilla, jotka eivät ole helposti poistettavissa luovat lapselle 

olon oikeasta vaikuttamisesta. (Urho & Vehkalahti, 2013, ss. 62–64) 

6 Aikaisemmat tutkimukset 

Leikki on, tai ainakin sen tulisi olla, kaiken varhaiskasvatuksen toiminnan perustana. 

Opinnäytetyöhön on kerätty sellaisia tutkimuksia, joiden tutkimustehtävä liittyy 

varhaiskasvattajien rooleihin lapsen leikin mahdollistajana tai estäjänä. Lisäksi mukaan on 

otettu yksi tutkimus, jossa aiheena on kasvattajien käsityksiä siitä, kuinka ulkona toimiminen 

soveltuu varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen oppimisen tavoitteisiin. Tämä tutkimus on 

valittu mukaan, koska tutkimukseni tuloksista nousi esiin, kuinka ulkona ja metsässä 

toimiminen mahdollistaa osaltaan kasvattajien sitoutumista lasten mielenkiinnon kohteista 

alkaviin leikkeihin. 
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Saija Turusen tutkimus (2016) ”Nyt me tiedetään, että aikuisten kuuluukin leikkiä – 

kasvattajan rooli leikkiä edistävissä ja rajoittavissa tekijöissä” on pääkaupunkiseudun kuntien 

varhaiskasvatuksen kehittämis- ja yhteistyöverkosto VKK-Metron kehittämistyön 

tutkimusraportti, jonka teemana oli leikki ja leikilliset oppimisympäristöt. Tutkimuksessaan 

Turunen on tarkastellut kasvattajan roolia leikkiä edistävissä ja rajoittavissa tekijöissä sekä 

kauden aikana tapahtuneita muutoksia yhteistyöpäiväkotien leikkikulttuurissa. Tutkimuksen 

aineisto käsittää kehittämisyksiköiden alku- ja loppuhaastatteluita, kehittämistyön 

toimijoiden vertaistapaamisissa tuotettuja materiaaleja sekä kasvattajien tuottamia 

kuvauksia leikeistä. Turusen tutkimuksesta selviää, että leikkiä edistät ja rajoittavat tekijät 

jakaantuivat kolmelle eri ulottuvuudelle: asenteelliselle, rakenteelliselle sekä toiminnalliselle. 

Asenteellisella ulottuvuudella kasvattajan asenteen leikkiä kohtaan ollessa positiivinen ja 

tämän arvostaessa leikkiä, kasvattajat osallistuivat enemmän lasten leikkiin. Jos taas 

arvostus oli vähäisempää, koettiin leikki enemmän lasten keskinäiseksi toiminnaksi. 

Rakenteellisella ulottuvuudella haasteita kasvattajan osallistumiselle aiheuttivat aikataulut, 

tilat sekä muu työkuorma. Toiminnallisella ulottuvuudella suurin merkitys leikin 

edistämisessä ja rajoittamisessa oli vuorovaikutuksella ja ohjauskäytännöillä. Toiminnalliseen 

ulottuvuuteen liittyvät esimerkiksi kasvattajan läsnäolo, havainnointi sekä leikkiympäristön 

muokkaaminen kiinnostuksen kohteiden pohjalta ja lasten ottaminen muokkaamiseen 

mukaan. Kehittämiskauden aikana positiivisia muutoksia tapahtui kaikilla ulottuvuuksilla. 

(Turunen, 2016, ss. 13–28) 

Virpi Takalan (2018) YAMK-opinnäytetyön aiheena on esiopetusryhmien lasten osallisuuden 

toteutuminen ja aihetta tarkastellaan kasvattajien toiminnan näkökulmasta. Tutkimuksen 

tuloksista selviää, että lasten osallisuus vaatii toteutuakseen kasvattajien välistä avointa 

vuorovaikutusta. Lasten osallisuuden toteutumista ja tukemista säätelivät kasvattajien oma 

osallisuuden kokemus, heidän toimintansa sekä puutteellinen vuorovaikutus. Tutkimuksen 

mukaan kasvattajien välisillä vuorovaikutussuhteilla oli vaikutusta yleiseen ilmapiiriin ja sitä 

kautta osallisuudelle välttämättömiin vuorovaikutussuhteisiin kasvattajien ja lasten välillä. 

Esiin nousi myös yhteisten pelisääntöjen merkitys osallisuuden toteutumisen taustalla. 

Takalan mukaan yksi suurimmista esiin nousseista lasten osallisuuteen vaikuttavista 

tekijöistä oli kasvattajien asenne. Kasvattajien asenne vaikutti sekä osallisuutta tukevana 

että estävänä seikkana. Tutkimuksen mukaan kasvattajien asenteen koettiin vaikuttavan 

heidän valmiuksiinsa muuttaa vanhoja toimintatapojaan ja kehittää tilalle uusia osallisuutta 
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tukevampia. Takala nostaa myös kasvattajan aidon läsnäolon merkityksen osallisuutta 

mahdollistavana sekä estävänä tekijänä. Aidosti läsnä oleva kasvattaja on 

vuorovaikutuksessa lapsen kanssa eikä vain fyysisesti läsnä samassa tilassa. (Takala, 2018, ss. 

51–73)  

Johanna Perälän (2016) ammattikorkeakoulun opinnäytetyön tarkoituksena on tutkia 

kasvattajien roolia lapsen leikin mahdollistajana. Tutkimuksen tavoite on selvittää, miten ja 

missä tilanteessa kasvattaja osallistuu lasten omaehtoiseen leikkiin ja miten 

varhaiskasvatuksen tilat ja materiaalit soveltuvat lasten leikkeihin. Tutkimus on toteutettu 

yksilöhaastatteluna niin, että haastateltavat saivat kysymykset ennakkoon. Tutkimuksessa 

selvisi, että kasvattajat pitivät havainnointia kaikkein tärkeimpänä elementtinä lasten 

omaehtoisen leikin tukemisessa. Läsnäolo ja leikin aktiivinen seuraaminen nähtiin erityisen 

tärkeinä. Kasvattajat olivat tyytyväisiä fyysiseen oppimisympäristöön omaehtoisen leikin 

mahdollistajana, ja he kokivat, että yhteistyö muiden ryhmien kanssa mahdollisti tilojen 

vieläkin monipuolisemman käytön. Leikkimateriaalit vaihtelivat lapsiryhmien mukaan. 

Tutkimuksen mukaan mitä nuorempia leikkijät olivat, sitä enemmän heillä oli käytössään niin 

sanottuja valmiita materiaaleja muokattavien sijaan. Osa kasvattajista koki, että runsas 

määrä leluja enemmän haittasi kuin edesauttoi omaehtoisen leikin toteutumista. 

Tutkimuksessa selvisi, että toimintaa järjestettiin paljon pienryhmissä ja kasvattajat olivat 

siihen pääsääntöisesti hyvin tyytyväisiä. Pienryhmien koettiin rauhoittavan lasten leikkiä ja 

edesauttavan siihen keskittymistä. Kaiken kaikkiaan tutkimustulosten pohjalta voidaan 

todeta, että kasvattajat ymmärsivät roolinsa omaehtoisen leikin mahdollistajina. (Perälä, 

2016, ss. 31–45) 

Katja Ilkanheimon (2018) opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää varhaiskasvattajien eri 

rooleja leikkitoiminnassa. Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää kasvattajien kokemuksia 

siitä, kuinka he voisivat tukea ja edistää pitkäkestoisen leikin toteutumista 

varhaiskasvatuksessa sekä selvittää leikin merkitys lapselle varhaiskasvatuksen toiminnassa. 

Tutkimuksen tuloksista selvisi, että kasvattajien kanta leikin merkitykseen oli lähes 

yhtenäinen. Erityisesti esiin nousi leikin positiivinen merkitys lapsen sosiaalisten taitojen 

kehittymiselle. Kasvattajat olivat yksimielisiä siinä, että leikille tulee järjestää riittävästi aikaa 

ja sitä tulee arvostaa. Tutkimuksen tuloksista nousee esiin useita aikuisen rooleja lapsen 

leikissä. Aikuisten katsottiin toimivan mahdollistajina esimerkiksi leikkiympäristön ja 
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materiaalien suhteen. Heidän koettiin toimivan myös rikastuttajina, ohjaajina sekä tukijoina. 

Erityisesti tukijan rooli koettiin tärkeäksi varsinkin pienten lasten leikeissä. Myös 

havainnoitsijan ja kanssaleikkijän roolit nousivat esiin tutkimuksen tuloksista. (Ilkanheimo, 

2018, ss. 31–36) 

Viimeinen tutkimus ei liity suoraan opinnäytetyön aiheeseen, mutta se on valittu 

esiteltäväksi, koska tutkimuksen tuloksista nousi esiin ulko-oppimisympäristöjen merkitys 

lapsen mielenkiinnon kohteista alkavaan leikkiin sitoutumisessa. Linda Purhosen (2020) pro 

gradu -tutkielman tehtävänä oli selvittää varhaiskasvatuksen opettajien käsityksiä ulkona 

toimimisesta, lasten oppimisesta ulkona sekä varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen oppimisen 

alueiden tavoitteiden toteutumisesta ulkotoiminnassa. Tutkimuksen tavoitteena on ollut 

selvittää, miten varhaiskasvatuksen opettajat määrittelevät ulkona toimimisen 

varhaiskasvatuksessa, miten heidän puheestaan välittyy lapsen oppiminen ulkona toimiessa 

sekä miten he kuvailevat varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen oppimisen alueiden 

tavoitteiden toteutumista ulkona toimiessa. Purhosen tutkimuksesta selviää, että 

oppimisympäristö ulkona nähtiin monipuolisena paikkana oppia samoja asioita kuin 

sisätiloissakin. Oppimisympäristönä sitä kuvattiin joustavaksi, elämykselliseksi sekä 

leikilliseksi. Tutkimuksessa mainittiin ulkona toimimisen mahdollistavan tutkivan ja 

toiminnallisen oppimisen lapsille. Ulkona toimiminen loi kiireettömyyden tunteen, joka 

puolestaan mahdollisti lapsille intensiivisen uppoutumisen leikkiin. Ulkotiloissa leikkien 

koettiin jatkuvan pidempään ja niitä pystyi jatkamaan myöhemmin, kun niitä ei ollut tarve 

korjata pois, kun ne piti lopettaa. Ulkotilat mahdollistivat siis tulosten mukaan pitkäkestoisen 

leikin toteutumisen. (Purhonen, 2020, ss. 33, 43, 45) 

7 Tutkimuksen toteutus 

Tässä kappaleessa esitellään tutkimustehtävä ja muodostetaan siitä tutkimuskysymykset. 

Tutkimusmenetelmänä on laadullinen tutkimus, koska se sopii tutkimuksiin, joissa halutaan 

selvittää ihmisten ajatuksia ja tulkintoja jostakin asiasta (Puusa & Juuti, 2020a, Laadullisen 

tutkimuksen olemus -luku). Aineiston hankintatapana on teemahaastattelu toteutettuna 

ryhmähaastatteluna. Aineiston analyysi tapahtuu teemoitellen. (Puusa, 2020, Näkökulmia 

laadullisen aineiston analysointiin -luku). 
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7.1 Tutkimuksen tarkoitus ja tavoitteet 

Tutkimuksen tehtävänä on kartoittaa kasvattajien näkemyksiä tekijöistä, jotka 

mahdollistavat tai estävät sitoutumisen lapsen mielenkiinnon kohteista alkavaan leikkiin. 

Tarkoituksena on selvittää, mitkä tekijät mahdollistavat ja mitkä tekijät estävät kasvattajia 

sitoutumasta lapsen mielenkiinnon kohteista alkavaan leikkiin. 

Tutkimuskysymykset muotoutuivat seuraaviksi: 

- Mitkä tekijät mahdollistavat kasvattajien sitoutumisen lapsen mielenkiinnon 

kohteista alkavaan leikkiin? 

- Mitkä tekijät estävät kasvattajien sitoutumisen lapsen mielenkiinnon 

kohteista alkavaan leikkiin? 

7.2 Laadullinen tutkimus 

Opinnäytetyö toteutetaan tutkimuspainotteisena ja sen toteutustapana on laadullinen eli 

kvalitatiivinen tutkimus. Laadullista tutkimusta on kuvattu ihmistutkimukseksi. Sen 

lähtökohtana toimii todellisen elämän kuvaaminen. Laadullisen tutkimuksen pyrkimys on 

kuvata tutkittavaa kohdetta mahdollisimman kokonaisvaltaisesti. (Hirsjärvi ym, 2009, s. 161; 

Sarajärvi & Tuomi, 2018, ss. 37–38) Laadullisessa tutkimuksessa olennaista on pohtia kuinka 

paljon tutkijan omat näkemykset vaikuttavat havaintoihin ja millainen ymmärrys tutkijalla 

mahdollisesti jo on tutkittavasta aiheesta. (Puusa & Juuti, 2020a, Laadullisen tutkimuksen 

ominaispiirteet -luku) 

Laadullinen tutkimus keskittyy ennen kaikkea selvittämään ihmisten ajatuksia, tunteita, 

tulkintoja sekä käsityksiä tutkittavasta asiasta. Nämä muodostuvat oman kokemuksen 

kautta. Voidaan sanoa, että laadullisen tutkimuksen kohteena on ihminen – sekä 

tutkimuksenkohteena että sen tekijänä. (Puusa & Juuti, 2020a, Laadullisen tutkimuksen 

ominaispiirteet -luku) Laadulliselle tutkimukselle tyypillinen piirre on, että se perustuu 

subjektiivisiin kokemuksiin ja näkemyksiin sekä niiden tarkasteluun. Tutkimuksen kannalta 

tämä asettaa haasteita ja voi heikentää laadullisen tutkimuksen uskottavuutta ja 

luotettavuutta. Laadullisesta tutkimuksesta ei voida laatia yleisesti päteviä teorioita tai 



26 

 

tilastollisia yleistyksiä, mutta sen avulla voidaan luoda teoreettisia yleistyksiä. Sen 

ominaispiirteenä on, että se pyrkii kuvaamaan jotakin ilmiötä tai tapahtumaa, ymmärtämään 

tiettyä toimintaa tai antamaan teoreettisesti mielekkään tulkinnan ilmiölle. Laadullisen 

tutkimuksen periaatteille on tärkeää, että ne henkilöt, joilta tietoa kerätään tietävät 

tutkittavasta ilmiöstä riittävästi tai heillä on kokemusta siitä. (Puusa & Juuti, 2020a, 

Laadullisen tutkimuksen ominaispiirteet -luku; Sarajärvi & Tuomi, 2018, s. 75)  

7.3 Haastattelu aineistonkeruumenetelmänä 

Aineistonhankinta toteutetaan haastattelun avulla, tarkemmin teemahaastatteluna. 

Haastateltavina on samanaikaisesti useampi kasvattaja, joten haastattelu on myös 

ryhmähaastattelu. Haastattelu on yleisin aineistonkeruumenetelmä ja sen tavoitteena on 

selvittää haastateltavan mielipiteitä. Haastattelu on vuorovaikutustilanne, jossa sekä 

haastateltava että haastattelija vaikuttavat toisiinsa. (Eskola & Suoranta, 1998, s. 86) 

Haastattelu on joustava menetelmä ja siksi se sopiikin käytettäväksi monenlaisissa 

tutkimuksissa. Haastattelu on suora vuorovaikutustilanne, jolloin haastattelijan on vielä 

haastattelutilanteessa mahdollista suunnata tiedonhankintaa. Haastattelijalla on myös 

mahdollisuus saada esiin vastausten taustalla vaikuttavia motiiveja, joka mahdollistaa 

vastausten paremman ymmärryksen. (Hirsjärvi & Hurme, 2018, s. 34) 

Haastattelu valitaan, kun halutaan korostaa, että ihminen on tutkimuksessa merkityksiä 

luova ja aktiivinen osapuoli, kun halutaan sijoittaa vastaukset laajempaan kontekstiin, kun 

ennalta tiedetään, että tutkimus tulee tuottamaan monitahoisia vastauksia sekä silloin kun 

halutaan syventää saatavia tietoja esimerkiksi pyytämällä mielipiteen perustelemista 

vastaajalta. Haastattelun hyvät puolet sisältävät myös ongelmia, ja on tilanteita, joihin 

haastattelua ei tulisi valita aineistonkeruumenetelmäksi. Jotta saataisiin kaikki hyöty irti 

vastauksista, haastattelijan tulee olla taitava. Haastattelu on myös aikaa vievä 

aineistonkeruumenetelmä. Haastateltavien etsiminen, haastattelun toteutus sekä saadun 

aineiston litterointi on hidasta. Haastattelu sisältää monta mahdollisuutta virheisiin. 

Esimerkiksi haastattelun luotettavuutta heikentää haastateltavan tarve antaa sosiaalisesti 

hyväksyttäviä vastauksia. Haastattelussa on vaikeampi vastata täysin rehellisesti, jos tietää 

vastauksen olevan sosiaalisesti epähyväksyttävä. (Hirsjärvi & Hurme, 2018, s. 35) 
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Haastattelu voidaan jakaa useampaan alatyyppiin. Tutkimuksessa käytettiin 

puolistrukturoitua haastattelua, teemahaastattelua. Puolistrukturoidun haastattelun 

ominaispiirteenä pidetään muun muassa sitä, että haastattelija voi kesken haastattelun 

vaihtaa kysymysten järjestystä eivätkä vastaukset ole sidottu vastausvaihtoehtoihin. 

Vastaajat voivat siis vastata kysymyksiin omin sanoin. Tyypillistä on, että jokin haastattelun 

näkökohta on pysyvä, mutta eivät kaikki. Teemahaastattelu on lähempänä 

strukturoimatonta kuin strukturoitua haastattelua. (Hirsjärvi & Hurme, 2018, ss. 47–48)  

Teemahaastattelulle ominaista on, että kysymysten teemat on ennakkoon määrätty. 

Haastattelu etenee tiettyjen teemojen varassa. Tämä mahdollistaa sen, että haastateltavien 

äänet pääsevät kuuluviin. Haastattelijan tehtävänä on varmistaa, että kaikki teemat käydään 

läpi. (Eskola & Suoranta, 1998, s. 87; Hirsjärvi & Hurme, 2018, s. 48) Teemahaastattelua 

voidaan pitää avoimen ja lomakehaastattelun välimuotona. Teemahaastattelulle on 

tyypillistä, että aihepiirit ovat tiedossa, mutta kysymysten tarkka muoto ja järjestys voivat 

puuttua. Teemahaastattelu sopii hyvin kasvatus- ja yhteiskuntatieteelliseen tutkimukseen, 

koska se vastaa laajasti kvalitatiivisen tutkimuksen lähtökohtia. Teemahaastattelun etuna 

kuitenkin on, että  se ei ole sidottu kvalitatiiviseen tai kvantitatiiviseen tutkimukseen. 

(Hirsjärvi ym., 2009, s. 208; Hirsjärvi & Hurme, 2018, s. 48)  

Yksilöhaastattelut ovat tyypillisin haastattelutapa, mutta ryhmähaastattelu on monissa 

tilanteissa hyvin käyttökelpoinen menetelmä. Ryhmähaastattelua pidetään keskusteluna, 

jossa haastateltavat kommentoivat aihetta melko spontaanisti ja tuottavat monipuolisesti 

tietoa tutkittavasta aiheesta. Ryhmähaastattelussa haastattelijalla on hieman erilainen rooli 

kuin yksilöhaastattelussa. Ryhmähaastattelussa haastattelijan tehtävä on johdatella 

keskustelua läpi valittujen teemojen niin, että jokaisella haastateltavalla on mahdollisuus 

osallistua keskusteluun. (Hirsjärvi & Hurme, 2018, s. 61)  

Suhteessa yksilöhaastatteluun ryhmähaastattelun etuna voidaan pitää sitä, että aineistoa 

saadaan nopeasti monelta vastaajalta. Ryhmän kontrolloivalla vaikutuksella on sekä etuja 

että haittoja. Etuna voidaan pitää sitä, että väärinymmärrysten riski pienenee, kun muu 

ryhmä voi korjata niitä haastattelun aikana. Riskinä kuitenkin on, että ryhmässä on selkeästi 

muutama henkilö, jotka dominoivat haastattelua. Tällöin haastattelija voi helpottaa 

tilannetta pyytämällä erikseen kommentteja myös muilta osallistujilta. Ryhmän dynamiikka 
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tulisi ottaa huomioon aineistoa analysoitaessa. Suurimpana ongelmana ryhmähaastattelussa 

pidetään kerätyn materiaalin litterointi ja analysointia. Nauhoitteista voi joskus olla vaikea 

saada selkoa, kuka haastateltavista on äänessä. (Hirsjärvi & Hurme, 2018, ss. 62–63; Hirsjärvi 

ym., 2009, ss. 210–211) 

7.4 Aineiston analyysi teemoitellen 

Laadullisen aineiston pohjalta on vaikea tehdä kestäviä johtopäätöksiä. Laadullisen aineiston 

analyysin tavoite kuitenkin on koota aineistosta kokonaisuus, jonka pohjalta pystytään 

tuottamaan perusteltu ja vivahteikas tulkinta sekä johtopäätöksiä tutkitusta ilmiöstä. 

Laadullista aineisto on yleensä paljon ja analyysi aloitetaan läpikäymällä aineisto useamman 

kerran. Tutkijalle olisi pitänyt muodostua ensivaikutelma, kun hän on purkanut aineistoa. 

Aineistoa käydään läpi monta kertaa ja samalla sitä tarkastellaan erikseen sekä 

kokonaisuutena. Tämän prosessin aikana tutkijalle pitäisi alkaa hahmottua aineiston alustava 

muoto. Kun tutkijalle on muodostunut jonkinlainen kokonaiskuva aineistosta, sitä voidaan 

pilkkoa osiin. (Puusa & Juuti, 2020b, Laadullisen aineiston analysointi -luku; Puusa, 2020, 

Näkökulmia laadullisen aineiston analysointiin -luku)  

Teemoittelu on määritelty analyysimenetelmäksi, jonka avulla kerätystä aineistosta 

pystytään erottelemaan tutkimusongelman kannalta olennaisia teemoja. Tällä tavalla 

aineistoa käsittelemällä saadaan vertailtua siitä esiin nousevia teemoja. (Eskola & Suoranta, 

1998, ss. 175–176) Teemoittelussa painopiste on saatujen tulosten sisällössä: mitä kustakin 

teemasta on sanottu. Lukumäärät eivät niinkään ole merkityksellisiä. Teemoittelussa kyse on 

laadullisen aineiston ryhmittelystä eri teemojen mukaan, jolloin pystytään vertailemaan 

tiettyjen teemojen nousemista esiin saadusta aineistosta. (Sarajärvi & Tuomi, 2018, ss. 105–

107)  

Teemoittelun tarkoitus on nostaa aineistosta esiin niitä piirteitä, jotka ovat olleet yhteisiä 

useammalle vastanneelle. Yhdistelemällä aineistoa pyritään löytämään samankaltaisuuksia 

vastausten väliltä. Teemat voivat olla etukäteen suunniteltujen, aineiston keruuvaiheessa 

määritettyjen, teemojen mukaisia, mutta on mahdollista, että aineistosta nousee esiin myös 

uusia teemoja. Kun aineisto on teemoiteltu, siitä erotetaan tutkimusongelman kannalta 
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olennaisimmat aiheet. Näin pystytään vertailemaan tiettyjen teemojen esiintymistä 

saadussa aineistossa. (Puusa, 2020, Näkökulmia laadullisen aineiston analysointiin -luku) 

Teemoittelu aloitettiin tutkimuskysymyksistä: mitkä tekijät mahdollistavat kasvattajien 

sitoutumisen lapsen mielenkiinnon kohteista alkavaan leikkiin ja mitkä tekijät estävät 

kasvattajien sitoutumisen lapsen mielenkiinnon kohteista alkavaan leikkiin? Näihin kahteen 

kysymykseen alettiin etsiä vastauksia kerätystä aineistosta ja vastausten sisältö sitten 

sijoitettiin kunkin tutkimuskysymyksen alle (Kuva 1). 
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Seuraavaksi alettiin merkitä värikoodein aineistoa ja nostaa sieltä sitaatteja ennalta 

määriteltyjen teemojen eli yläkäsitteiden alle (Kuva 2). Nämä teemat olivat: suhtautuminen 

leikkiin, kasvattajan roolit, lapsiryhmä ja leikkiympäristö sekä haasteet ja kehittäminen. 

Haasteet ja kehittäminen omina teemoinaan jäivät pois, koska aineistosta nousseet 

vastaukset jakautuivat muiden teemojen alle. Ennalta määriteltyjen teemojen lisäksi saatiin 

muodostettua vielä yksi teemaa lisää, joka on puitetekijät. 

Kuva 1. Esimerkki tutkimuskysymyksiin vastausten hakemisesta aineistosta. 
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Seuraavassa vaiheessa aineistoa alettiin käydä läpi sekä tutkimuskysymykset että saadut 

teemat kirkkaasti mielessä. Aineisto teemoiteltiin ennalta määriteltyjen sekä uusien teemojen 

alle taulukkoon (Kuva 3) ja näin saatiin muodostettua kokonaiskuva aineistosta. 

Kuva 2. Esimerkki yläkäsitteiden eli teemojen muodostuksesta aineistosta. 
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Aineiston teemoittelun kautta muodostettiin pääteemat, joiden kautta tutkimuksen tuloksia 

esitellään. Nämä teemat ovat: 

- suhtautuminen leikkiin 

- kasvattajan roolit 

- lapsiryhmä ja leikkiympäristö 

- puitetekijät. 

 Kuva 3. Esimerkki aineiston teemoittelusta tutkimuskysymyksien alle. 



33 

 

7.5 Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 

Tutkimuksen tekemiseen liittyy useita eettisiä kysymyksiä, jotka tulee ottaa huomioon 

tutkimusta tehtäessä. Tiedon hankintaan ja julkaisuun liittyvät tutkimuseettiset periaatteet 

ovat yleisesti hyväksyttyjä. Näiden periaatteiden pohjalta toimiminen on tutkijan vastuulla. 

Tutkimuksen tulee noudattaa hyvää tieteellistä käytäntöä. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara, 

2009, s. 23) Tutkimukseen liittyvät eettiset kysymykset voidaan jakaa tiedon hankintaan ja 

tiedon käsittelyyn. Tiedon hankinnan eettisyyttä voidaan tarkastella tutkimusluvan 

hankinnan, aineiston keruun ja tutkimukseen osallistumista määrittelevien käytänteiden 

kautta. Tiedon käytön eettisyyttä määrittävät tutkijan rehellisyys ja tulosten esittämistä 

käsittelevä eettinen pohdinta. (Eskola & Suoranta, 1998, ss. 52–53)  

Tutkimusta voidaan pitää eettisesti hyväksyttävänä ja luotettavana sekä sen tuloksia voidaan 

pitää uskottavina vain, kun se on tehty hyvän tieteellisen käytännön mukaisesti. Tällä 

tarkoitetaan esimerkiksi sitä, että tutkimuksen toteuttamisessa, tulosten tallentamisessa ja 

esittämisessä sekä tutkimusten ja niiden tulosten arvioinnissa noudatetaan rehellisyyttä, 

tarkkuutta sekä kokonaisvaltaista huolellisuutta. Tutkimuksen tuloksia julkaistaessa tulee 

huolehtia, että viestintä on vastuullista ja tulokset avoimia. Muiden tutkijoiden töihin 

viitatessaan, tutkijan on huolehdittava, että viittaukset ovat asianmukaisia ja saavat 

ansaitsemansa arvostuksen. Hyvässä tieteellisessä käytännössä on tärkeää, että tutkimus on 

suunniteltu, toteutettu ja raportoitu niin, että tieteelliselle tiedolle asetetut vaatimukset 

täyttyvät. Tutkimusluvan hakeminen, tutkimuksen osapuolten oikeuksien ja vastuiden 

jakaminen sekä tiedon säilyttäminen ja käyttöoikeuksista sopiminen ovat osa eettistä 

toimintaa. (TENK, 2012, s. 6) Tutkimuksen aihe on opinnäytetyön ohjeistuksen mukaisesti 

lähtöisin työelämän tarpeista työelämän yhteistyökumppaniltani. Tilaajataho on saanut 

hyviä eettisiä toimintatapoja noudattaen vaikuttaa tutkimuksen aiheen valintaan ja 

rajaukseen sekä tutkimusmenetelmien ja aineistonkeruutavan valintaan. 

8 Tulokset 

Tutkimuksen tehtävänä oli kartoittaa kasvattajien näkemyksiä mahdollisuuksista sitoutua 

lapsen mielenkiinnon kohteista alkavaan leikkiin. Tarkoituksena oli selvittää, mitkä tekijät 

mahdollistavat ja mitkä tekijät estävät kasvattajia sitoutumasta lapsen mielenkiinnon 
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kohteista alkavaan leikkiin. Haastattelukysymykset oli jaettu neljän eri pääteeman alle, jotka 

muodostettiin teorian pohjalta. Ennalta määritellyt teemat olivat suhtautuminen leikkiin, 

kasvattajan rooli leikissä, lapsiryhmä ja leikkiympäristö sekä haasteet ja kehittäminen. 

Teemoittelun tuloksena aineistosta nousi yksi uusi teema, joka on  puitetekijät. Samalla 

kehittäminen ja haasteet omana teemanaan jäi pois vastauksien jakautuessa muiden 

teemojen alle.  

Tässä luvussa käydään läpi saatua aineistoa teemoittain. Tulosten tarkastelussa nostetaan 

esiin vastauksista poimittuja sitaatteja, jotka antavat laajemman kuvan keräämästäni 

tutkimusaineistosta. Tutkimuksessa ilmeni, että leikkiä itsessään pidetään suuressa arvossa 

ja sen tärkeys ehdottomasti tunnistetaan. Kasvattajien sitoutumista haittaavat tekijät olivat 

lapsiin itseensä, rakenteisiin ja leikin arvostamiseen liittyviä.  

8.1 Suhtautuminen leikkiin 

Lähes jokainen haastatteluun osallistunut kasvattaja korosti lapsen mielenkiinnon kohteista 

alkavaan leikkiin sitoutumisessa kasvattajien positiivista asennetta leikkiä kohtaan. Leikki 

tulisi nähdä lapselle merkityksellisenä asiana eikä vain leikkinä. 

Sen mä sanoisin, et se on aika pitkälle asennejuttukin. 

Ei pidetä sitä vain leikkinä vaan ihan tosi merkityksellisenä osana. 

Haastateltavat myös korostivat, kuinka lapselle on tärkeää, että aikuisen arvostus hänen 

leikkiään kohtaan näkyy. Silloin, kun lapset leikkivät, he aktiivisesti seuraavat tai osallistuvat 

lasten leikkeihin, jotta lapsille välittyy ajatus, että heidän leikkinsä on merkityksellinen ja 

tärkeä asia myös aikuiselle.  

Lapselle tulee se, että tää on niinku aikuisenkin mielestä tosi hienoo. 

Me ei tehä sillon mitään muuta, omia paperihommia tai näin. 

Aineistosta nousi esiin, miten kasvattajan sitoutumiseen vaikuttaa ymmärrys siitä, kuinka 

tärkeä asia leikki lapselle on. Sitoutuakseen tukemaan lapsen mielenkiinnon kohteista 
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nousevaa leikkiä, kasvattajalla tulee olla ymmärrys siitä, mitä leikki lapselle merkitsee. 

Haastateltavien mukaan leikki on lapselle äärimmäisen tärkeää ja leikkiessään lapsi oppii 

uusia asioita. Leikki on lapselle luontainen tapa toimia ja harjoitella uusia taitoja. 

Haastateltavat korostivat myös, että huolimatta siitä leikkiikö kasvattaja mukana vai tukeeko 

muilla keinoin lapsen leikkiä, olisi tämän tärkeä mahdollistaa tila, aika ja rauha lapsen leikille.  

Leikkimällähän lapset oppii kaikkia tärkeitä asioita tästä elämästä. 

Tärkeä on tietysti, et näkis et se leikki, tulee siihen itse mukaan tai ei, ni et 

ainaki antas niinku lapsille sitten sen rauhan ja tilan ja mahdollisuuden leikkiä. 

Haastattelussa tuli myös ilmi, että ymmärryksellä eri-ikäisten lasten leikkitavoista on 

vaikutusta siihen, sitoutuuko kasvattaja tukemaan leikkiä. Pienemmillä lapsilla leikkiminen 

on usein tavaroiden kuljettelua paikasta toiseen, ja tämä voi näyttäytyä aikuiselle ennemmin 

sotkemisena kuin leikkinä. Olisi kuitenkin tärkeää ymmärtää, että kyseessä on sen ikäisen 

lapsen leikkitapa. Kasvattajien mukaan myös liian aikuislähtöinen ajattelu voi haitata 

sitoutumista lapsen leikkiin. He kokivat, että aikuisena helposti sokeutuu tilojen 

monipuolisuudelle ja leikkipaikkojen mielekkyydelle.  

Mitä pienempi lapsi, niin sen leikkihän on sitä tavaroiden roudaamista paikasta 

toiseen. 

Toi on itseasiassa hirveen tärkeä toi ajatus, et muuntelee niitä leikkipaikkoja, 

koska aikuisen silmät niinku väsyy tai jotenki ne turtuu siihen. 

Ei välttämättä tiedä sitä lasten leikin ideaa. Heillä voi olla siinä ihan selvä visio 

ja aikuinen tulee siihen, että ’mitäs tässä melskataan’ ja jotenkin ajattelee sen 

liian aikuismaisesti. 

Kasvattajan itsetuntemuksella sekä omien vahvuuksien ja heikkouksien tunnistamisella 

koettiin olevan tärkeä rooli lapsen mielenkiinnon kohteista alkavaan leikkiin sitoutumisessa. 

Kasvattajan olisi tärkeä tunnistaa itsessään myös leikin estäjän ja rajoittajan rooleja, ja 

pohtia tilannekohtaisesti onko lasten leikin rajoittamiselle todella tarvetta. Lisäksi omien 

heikkouksiensa ja vahvuuksiensa tunteminen auttaa omaksumaan omaa roolia tiimissä. 



36 

 

Kaikkien ei tarvitse olla heittäytyviä mukana leikkijöitä, koska jokainen kasvattaja on tiimissä 

omana persoonanaan.  

Leikin aikana joku raijaa jotain hellaa sieltä huoneen poikki ja sit meinaa taas 

mennä, et ’hei ei sitä saa siirtää toiseen paikkaan’, mut sit vähän taas malttaa. 

Ollaanhan me tiimissä niinku persoonina. -- Kaikkien ei tarvi tehä kaikkee, vaan 

jokaisen oman kiinnostuksen mukaan. 

8.2 Kasvattajan roolit 

Aineistosta nousi esiin useiden kasvattajan eri roolien merkitys lapsen mielenkiinnon 

kohteista alkavissa leikkeihin sitoutumisessa. Haastateltavien mukaan kasvattajat 

osallistuvat itse leikkeihin, jonka lisäksi he rikastavat, mahdollistavat, tukevat ja ohjaavat 

leikkejä. Ujommat ja uudet lapset tarvitsevat välillä paljonkin tukea kasvattajalta, jolloin 

kasvattaja on leikissä mukana tukemassa ja ohjaamassa. Kasvattajat tunnistivat itsessään 

myös estäjän ja rajoittajan rooleja. Haastattelussa kävi ilmi, että kasvattajat muokkaavat 

leikkiympäristöä lasten mielenkiinnon kohteiden mukaan ja lisäävät elementtejä, joita leikki 

kaipaa. Haastateltavien mukaan kasvattajat voivat lapsilta kysymällä ja heitä havainnoimalla 

selvittää, mikä asia heitä milloinkin leikeissä innostaa. 

Mennään lasten leikkiin mukaan. Aika paljon ollaan siis lattiatasossa ja 

leikitään, ja sillä tavalla kiinnostutaan. 

Rooli on ohjata lasta siinä leikissä ja auttaa häntä pääsemään siihen mukaan. 

Et ehdotetaan ikään kuin jotain lisää. 

Sitoutuminen näkyy myös lapsiryhmän havainnointina. Lasten leikkeihin osallistuessa 

kasvattajilla on eturivin paikka havainnoida lasten mielenkiinnon kohteita, näiden 

havaintojen pohjalta taas mahdollistuu leikkiympäristön muokkaaminen kiinnostuksen 

kohteita vastaavaksi. Näin leikkeihin voidaan tuoda niitä elementtejä mukaan, joita leikki 

kulloinkin tarvitsee. Lapsille myös tarjotaan mahdollisuuksia laajentaa leikkiään. Leikkialueille 
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voidaan tuoda tavaroita, jotka leikkiin sopivat tai leikkialue voidaan siirtää kokonaan 

paikkaan, jossa sille on enemmän tilaa, jos leikki sitä vaatii.  

Pyritään muokkaamaan meidän toimintaympäristöä vähän kiinnostuksen 

kohteiden mukaan. 

Koitetaan olla tuntosarvet valppaana, et mikä lapsia milläkin hetkellä 

kiinnostaa. 

Aateltiin, et tottakai saa lapsetkin tulla siihen, hehän sitä käyttää. Tosi kiva, että 

he saa tulla osalliseksi silleen siihen leikkiympäristön muokkaamiseen. Sehän 

ois ideaaleinta, että lapset siihen otetaan mukaan. 

Aineistosta nousi esiin, kuinka myös tiimin jäsenten, muiden saman päiväkodin ryhmien sekä 

lasten huoltajien kanssa tehdyllä yhteistyöllä on myös rooli kasvattajan sitoutumisessa. 

Aineiston pohjalta selvisi, että yhteistyötä tehtiin oman tiimin kesken keskustelemalla 

tehdyistä havainnoista ja pohtimalla, kuinka saatua tietoa voidaan käyttää, jotta esimerkiksi 

leikkiympäristö vastaisi paremmin lasten tarpeita. Yhteistyötä muiden päiväkodin ryhmien 

kanssa tehtiin esimerkiksi lainaamalla pelejä yhteisestä pelilainaamosta ja vaihtelemalla 

leluja ryhmien välillä. Yhteistyöksi lasten huoltajien kanssa mainittiin lasten varhaiskasvatus- 

eli vasukeskustelut, joissa laaditaan lapselle henkilökohtainen varhaiskasvatussuunnitelma. 

Vasukeskusteluissa huoltajilta kysellään, millaisia mielenkiinnon kohteita lapsilla on, jotta 

niitä voitaisiin ottaa paremmin toiminnassa huomioon. 

Pidetään tiimipalavereita. Että niitä havaintoja, mitä me tehdään siinä päivän 

aikana, niin sit me pyritään niistä puhumaan, koska niiden kautta me 

oikeastaan enemmän sit nähdään minkälainen tää lapsi on. 

Lainataan myös leikkivälineitä ryhmien välillä, et ois aina vähän jotain uutta 

inspiroivaa. 

Yritetään vasuissaki vanhemmilta kysyä, et minkälaisia mielenkiinnon kohteita 

lapsilla on ja ottaa niitä sit huomioon. 
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8.3 Lapsiryhmä ja leikkiympäristö 

Haastattelussa nousi esiin lapsiryhmään liittyviä sitoutumiseen vaikuttavia tekijöitä. 

Pienryhmien koettiin rauhoittavan lasten leikkejä, jolloin saatiin myös taattua paremmin 

lapsille leikkirauha. Aineiston mukaan kasvattajien on helpompi sitoutua sellaiseen leikkiin, 

joka sopii ominaisuuksiltaan sisätiloihin. Sellaiset leikit, joista seuraa paljon ääntä tai häiriötä, 

herkemmin katkaistaan.  

Jos leikkirauha on taattu, niin siinä saattaa kestää joillakin lapsilla vaikka kuinka 

kauan se leikki. 

Rauhottaa ja antaa mahdollisuuksia siihen leikkiin. 

Molemmat haastattelemani ryhmät nostivat esiin myös pihan ja erityisesti metsän 

mahdollisuudet leikkiympäristönä. Kysymyksissäni ei viitattu erikseen kumpaankaan 

paikkaan, mutta silti molemmat ryhmät korostivat ulkotilojen mahdollisuuksia. Koettiin, että 

ulkona on helpompi sitoutua myös niihin enemmän vauhtia ja ääntä tuottaviin leikkeihin. 

Metsässä lapset saavat leikkiä luonnonmateriaaleilla ja kasvattajat kokivat metsän itsessään 

rikastavan lasten leikkiä.  

Et ei kielletä semmosia villimpiäkään leikkejä ulkona. 

Kun me mennään metsään, lapset siellä metsässä saa touhuta niiden keppien, 

tikkujen, käpyjen ja kaikkien kanssa. 

Haastatteluista nousi esiin haasteita, joiden koettiin nousevan lapsista itsestään. Käytän 

näistä nimeä lapsiin liittyvät syyt, koska samaa käyttää omassa selvityksessään Kansallinen 

koulutuksen arviointikeskus eli KARVI (Repo ym., 2020, s. 18). Kasvattajien mukaan lasten 

tapa leikkiä on muuttunut. Lapsista on tullut lyhytjänteisempiä ja leikkien vaihtuvuus on 

nopeaa. Leikeissä on jotain levotonta, jopa hätäistä. Toiset lapset eivät keksi mitä leikkisivät, 

tavallaan taito aloittaa leikki puuttuu. Toisilla on vaikeuksia uppoutua pitkäkestoiseen 

leikkiin, ja leikkirauha häiriintyy helposti. Kasvattajien on vaikea sitoutua lapsen 

mielenkiinnon kohteista alkavaan leikkiin, jos leikki ei edes pääse alkamaan tai leikit 

vaihtuvat nopeasti. 
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Lasten leikkiminen on tullut semmoseks vähän niinku levottomammaksi ja se 

niinku vaihtuu nopeasti. 

Kylhän lapset on lopuks kauheen lyhytjännitteisiä, kun puhutaan 

pitkäkestoisesta leikistä. 

8.4 Puitetekijät 

Kansallisen koulutuksen arviointikeskuksen raportissa puitetekijät on määritelty 

tarkoittamaan esimerkiksi suhdelukuja, lapsiryhmän kokoa tai rakennetta, fyysistä 

varhaiskasvatuksen toimintaympäristöä tai ihmissuhteiden pysyvyyttä (Mikkola ym., 2017, s. 

77) Siksi käytän nyt myös tutkimuksessani kyseistä termiä kuvaamaan niitä tekijöitä, jotka 

ovat varhaiskasvatuksen rakenteista riippuvia. 

Aineistosta nousi esiin, kuinka päiväkoti toimintaympäristönä koettiin haastavaksi 

ympäristöksi sitoutua lasten mielenkiinnon kohteista lähteviin leikkeihin. Usein lapsia 

kiinnostaisivat juuri pitkään jatkuvat leikit, jotka voisivat jäädä odottamaan leikkijöitä, mutta 

leikki joudutaan usein olosuhteiden pakosta keskeyttämään ja korjaamaan pois. Päiväkoti 

toimintaympäristönä ei ole siis kovin joustava tässä suhteessa. Haastatteluista nousi esiin 

useita syitä siihen, miksi leikit pitää korjata pois eivätkä ne voi jatkua samanlaisina 

päiväkausia.  

Haastattelussa kävi ilmi, että fyysiset tilat itsessään rajoittavat leikkeihin sitoutumista. 

Kasvattajienkin mielestä olisi mukava voida antaa lapsien jättää leikit ja rakennelmat 

odottamaan vaikkapa ruokailun tai lepohetken ajaksi, mutta tiloilla on monia 

käyttötarkoituksia ja esimerkiksi ruokailutilasta ja lepohuoneesta leikit täytyy siivota, jotta 

tiloja voidaan käyttää. Kasvattajat toivoivat, että olisi enemmän tiloja, joihin leikit voisivat 

jäädä odottamaan mahdollista jatkumistaan. Myös hygieniasyyt mainittiin. Tiloja pitää 

päästä esteettömästi siivoamaan, joten tästäkin syystä lelut täytyy siivota sivuun. 

Musta ois kiva jättää niinku jotain hienoja rakennelmia siihen moneks päiväks, 

mut ei niitä voi tai jos ne on nukkarissa, niin ne pitää kerää sit viimeistään, kun 

mennään nukkumaan. 
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Jos ois semmosia paikkoja, mihkä ne vois jättää, nii sit ne vois niinku päivästä 

toiseen jatkua ne leikit. 

Kasvattajat kokivat, että haasteet leikkiin sitoutumisessa eivät liity niinkään siihen, että he 

eivät olisi valmiita sitoutumaan, mutta siihen, että päiväkodin rutiinit usein katkaisevat leikit. 

Heidän kokemustensa mukaan päiväkoti itsessään on sellainen toimintaympäristö, jossa 

lapset ovat tottuneet leikkien lyhytkestoisuuteen. Tämän kääntöpuolena on silloin se, että 

lapset eivät edes aloita pitkäkestoisia leikkejä, koska tietävät, että leikin saattaa joutua 

nopeastikin siivoamaan pois. Haastattelussa nostettiin esiin kodinomaisuuden merkitys 

leikkien pitkäkestoisuudelle. Kasvattajat pohtivat, että kodinomaisuudella olisi positiivinen 

vaikutus lasten leikkien jatkumiseen. Kotona lapset leikkivät eri tavalla, koska häiriötekijöitä 

ei ole niin paljon. Myös ympäristöön toivottiin lisää mahdollisuuksia luoda lapsille pieniä 

soppia, joissa leikkirauha voisi toteutua. 

Mun mielestä ne haasteet on niinku ei niinkään siihen, et ei tarttuis heidän 

mielenkiinnon kohteista nousevaan leikkiin, vaan ylipäänsä haasteita. Et se 

leikki katkee, kun pitääkin siirtyä sisälle syömään tai pitää just joku tila siivota 

tai semmosta. 

Tää rakenne, päiväkoti ittessään on semmonen, et lapset on tosi tottuneet 

siihen. -- Et ne on niinku tottunu siihen, et ne leikit ei oo kauheen pitkäkestosia. 

Nykyisen varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden koettiin vaikuttavan positiivisesti leikkiin 

sitoutumisessa. Sen lisäksi, että varhaiskasvatussuunnitelman perusteisiin on määritelty 

leikin merkitys kaiken toiminnan pohjana, myös varhaiskasvatuksen muutos joustavammaksi 

ja pois tuokiokeskeisyydestä on mahdollistanut sen, että leikille on aikaa eikä päivissä ole 

niin paljoa aikaan sidottuja tapahtumia. Aineistosta oli siis selvästi havaittavissa ajan 

merkitys leikkiin sitoutumisessa. He kokivat, että ennen oli enemmän aikaa ryhmien 

yhteisille projekteille, mutta nyt ajanpuutteen vuoksi kaikki niin sanotusti ylimääräinen on 

karsiutunut pois.  

Kaikkihan lähtee lapsen leikistä. Nykyinen vasukin tavallaan määrittelee sen, 

että leikki on se, missä kaikki oppimisenkin eri sisältöalueet bongataan. 
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Kun vuosien mittaan on päästy eroon tiukoista aikatauluista ja päiväohjelmista. 

– Että tavallaan antaa tilaakin sille leikille. 

Ajanpuutteen lisäksi myös kasvattajien määrällä koettiin olevan merkitys siihen, kuinka he 

voivat sitoutua leikkiin. Jos kasvattajista on edes yksi pois, se tarkoittaa sitä, että on lähes 

mahdotonta sitoutua edes ohjaamaan leikkiä. Eniten mahdollisuuksia leikkiin sitoutumiseen 

on keskellä päivää, kun paikalla on riittävä määrä kasvattajia jo työvuorojenkin puitteissa. 

Myös muiden töiden määrä koettiin sitoutumista haittaavaksi. Muut työt vievät paljon aikaa, 

jolloin se aika on pois lapsiin käytetystä ajasta. Osa kasvattajista koki jopa häpeää siitä, että 

he eivät koe pystyvänsä olemaan parhaita versioita itsestään ja antamaan lapsille vain 

parasta, koska muita töitä, koulutuksia ja kokouksia on yksinkertaisesti niin paljon. Heidän 

mukaansa työn vaatimus on todella kova, mutta he eivät pysty olosuhteiden vuoksi 

vastaamaan niihin.  

Jos ei oo tarpeeks henkilökuntaa paikalla ni siinä ei sillon olla. Ei voi sitoutua 

kenenkään leikkiin, ees ohjaamaan. 

Kyllä itelle oo viime aikoina sellasta tunnetta tullu, et on rikas siinä lasten 

kesken, koska kaikkia lisätöitä on niin paljon ja tiimejä ja teamseja ja kaikkia 

koulutuksia. Ilman muuta se syö siitä lasten ajasta pois. – Ja se harmittaa 

äärimmäisen paljon. 

Hävettää, että tämmönenkö kasvattaja olen. Ja samaan aikaan vaatimus on tosi 

kova. 

9 Johtopäätökset 

Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää kasvattajien näkemyksiä niistä tekijöistä, jotka 

mahdollistavat ja estävät heidän sitoutumisensa lapsen mielenkiinnon kohteista alkavaan 

leikkiin. Tässä kappaleessa vastataan tutkimuskysymyksiin ja peilataan saatuja tuloksia 

aikaisempiin tutkimuksiin ja teoriaan. 

Kallialan (2008, ss. 191–195, 318) mukaan kasvattajan sitoutuminen käsitteenä tarkoittaa 

lähtökohtaisesti myönteistä kasvattajaa, jonka suhtautuminen lapsia kohtaan on lämmin ja 
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kunnioittava. Sitoutunut kasvattaja on herkkä tunnistamaan lapsen tarpeet, sovittaa yhteen 

omat havaintonsa ja lapsen mielenkiinnon kohteet sekä laajentaa lapsen toimintaa. Ahonen 

(Ahonen, 2017b, ss. 75–78) kuvaa sitoutumista vuorovaikutustapojen kautta, joista lämmin 

vuorovaikutus sisältää vahvan sitoutumisen. Lämpimässä vuorovaikutuksessa kasvattaja 

pysähtyy lapsen tarpeiden äärelle, kuuntelee lasta, on empaattinen, helposti lähestyttävä ja 

joustava. Lisäksi hän tunnistaa lasten yksilölliset tarpeet ja tukee lasta tilanteen vaatimalla 

tavalla. (Ahonen, 2017b, ss. 75–78) Näiden sitoutumisen käsitettä valottavien teorioiden 

valossa kasvattaja, joka sitoutuu lapsen mielenkiinnon kohteista alkaviin leikkeihin, 

suhtautuu leikkiin positiivisesti, toimii rooleissa, jotka edistävät leikkien toteutumista lasten 

mielenkiinnon kohteiden mukaisesti, rohkaisee lapsia ja pysähtyy havainnoimaan lapsia ja 

heidän tarpeitaan.  

Tutkimustuloksista selvisi, että sitoutumiseen vaikuttaa ensisijaisesti kasvattajan 

suhtautuminen leikkiä kohtaan. Lisäksi kasvattajan toimiminen leikin toteutumista 

edistävissä rooleissa, lapsiryhmään ja leikkiympäristöön liittyvät seikat sekä oikeanlaiset 

puitteet mahdollistavat sitoutumisen lapsen mielenkiinnon kohteista alkavaan. Leikkiin 

sitoutumista estävät tekijät liittyivät leikkiin suhtautumiseen, lapsiin liittyviin tekijöihin sekä 

puitetekijöihin. Suurimpia sitoutumisen estäviä tekijöitä olivat puitetekijät, joihin 

vaikuttaminen on vaikeaa, joskus jopa mahdotonta.  

Turunen (2016, ss. 13–28) on omassa tutkimuksessaan tarkastellut kasvattajien roolia leikkiä 

edistävissä ja rajoittavissa tekijöissä. Tutkimuksen tuloksista selviää, että leikkiä edistävät ja 

rajoittavat tekijät jakaantuvat kolmelle eri ulottuvuudelle. Nämä ulottuvuudet ovat 

asenteellinen, rakenteellinen sekä toiminnallinen ulottuvuus. Asenteellisella ulottuvuudella 

kasvattajien arvostaessa leikkiä, he osallistuivat enemmän lasten leikkeihin. Rakenteellisella 

ulottuvuudella haasteita osallistumiseen aiheuttivat puitetekijät, kuten muiden töiden 

määrä, aikataulut tai fyysinen toimintaympäristö. Toiminnallisella ulottuvuudella isoin 

merkitys leikkiä edistävissä tekijöissä oli kasvattajan läsnäololla, johon liitetään myös 

havainnointi, leikkiympäristön muokkaaminen sekä siihen lasten mukaan ottaminen. 

(Turunen, 2016, ss. 13–28) Saamani tulokset ovat linjassa Turusen saamien tutkimustulosten 

kanssa. Tuloksista on huomattavissa, että sitoutumisen mahdollistavat ja estävät tekijät 

olivat jakaantuneet kaikille Turusen mainitsemille kolmelle ulottuvuudelle. 
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Tutkimuksen tulosten mukaan kasvattajan suhtautuminen leikkiä kohtaan on yksi 

sitoutumisen mahdollistavista asioista. Kasvattajan asenne leikkiä kohtaan heijastuu 

kaikkeen hänen toimintaansa. Jos kasvattaja ei arvosta leikkiä itsessään, hän ei myöskään 

pyri muilla toimillaan mahdollistamaan omaa sitoutumistaan siihen. Saamani tulokset ovat 

linjassa Takalan (2018, ss. 51–73) kanssa, jonka tutkimuksessa lapsen osallisuuden 

toteutumista selviää, että yksi suurimmista esteistä lasten osallisuuden toteutumisessa on 

kasvattajien asenne leikkiä kohtaan. Tutkimustulosten mukaan kasvattajien asenne vaikuttaa 

heidän valmiuksiinsa muuttaa vanhoja toimintatapoja ja kehittää tilalle uusia, osallisuutta 

tukevampia. Myös Urho & Vehkalahti (2013, ss. 47, 95, 102, 104) ovat todenneet, että 

aikuisen rooli lapsen leikeissä riippuu ensisijaisesti tämän asenteesta. Leikkiin 

heittäytyminen koetaan hankalana, koska se kääntää aikuisen ja lapsen roolit nurinpäin. 

Tutkimustuloksista nousi esiin, kuinka leikin merkityksen ymmärtäminen vaikuttaa 

kasvattajien sitoutumiseen. Kasvattajat pitävät leikkiä suuressa arvossa. Leikki on lapselle 

luontainen keino opetella uusia asioita ja taitoja. Ilkanheimon (2018, ss. 31–36) 

tutkimustuloksista selviää, että näkemykset leikin merkityksestä lapsen kehitykselle ovat 

linjassa tämän tutkimuksen kanssa. Tutkimuksen tuloksista korostuu leikin tärkeä merkitys 

lapsen sosiaalisten taitojen kehitykselle. Helenius & Lummelahti (2013, ss. 14, 87) ovat 

korostaneet leikin olevan lapselle luontainen tapa toimia ja ominainen tapa suhtautua 

ympäröivään maailmaansa. Myös Kallialan (2002, s. 188) ajatukset leikistä ovat linjassa 

edellä mainittujen kanssa. Leikki on lapsen kehitykselle ja kasvulle korvaamaton asia.  

Tutkimustuloksista selviää, että kasvattajien sitoutumiseen vaikuttaa ymmärrys siitä, että 

leikki on merkityksellinen osa varhaiskasvatusta, ei vain leikkiä. Lisäksi tuloksissa korostuu 

leikin arvostamisen tärkeys. Kasvattajan tulisi välittää lapselle ajatusta siitä, että leikki on 

merkityksellinen asia myös aikuiselle. Samansuuntaisiin tuloksiin on tullut myös Ilkanheimo, 

(2018, ss. 31–36) joka on tutkinut kasvattajien eri rooleja leikkitoiminnassa. Saatujen 

tutkimustulosten mukaan kasvattajat ovat yksimielisiä siinä, että leikille tulee järjestää 

riittävästi aikaa ja sitä tulee arvostaa. Tämä näkemys on yhteneväinen myös Mikkolan & 

Nivalaisen (2009, ss. 54–55) ajatusten kanssa, joiden mukaan aikuisen aktiivinen läsnäolo 

leikissä ja kiinnostuneisuus leikkiä kohtaan välittävät lapselle ajatuksen, että aikuinen pitää 

leikkiä arvokkaana ja tärkeänä asiana. Heittäytymällä mukaan leikkiin aikuinen viestittää 
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lapselle, että leikki on tärkeä asia ja ajankäytön arvoinen (Urho & Vehkalahti, 2013, ss. 47, 

95, 102, 104). 

Tutkimuksen tuloksista oli nostettavissa esiin eri rooleja, joissa toimimalla kasvattaja on 

sitoutunut lapsen mielenkiinnon kohteista alkavaan leikkiin. Kallialan (2008, ss. 191–195, 

318) mukaan sitoutunut kasvattaja on myönteinen, arvostaa lasta, sovittaa yhteen lapsen 

mielenkiinnon kohteet ja omat havaintonsa, laajentaa lapsen toimintaa sekä rohkaisee lasta 

aloitteellisuuteen ja valintojen tekemiseen. Tämän pohjalta voidaan tehdä johtopäätös, että 

aineistosta esiin nousseet osallistujan, rikastajan, tukijan, mahdollistajan, havainnoijan ja 

ohjaajan roolit ilmentävät kasvattajan sitoutuneisuutta. Lisäksi havainnoinnin kautta saadun 

tiedon käyttäminen lapsiryhmän leikin kehittämiseen ja leikkiympäristön muokkaamiseen 

ilmentää sitoutuneisuutta. Myös Tahvanaisen & Turusen (2016, ss. 32–33, 39, 108) sekä 

Urho & Vehkalahden (2013, ss. 19–20, 47, 95, 102, 104) mukaan kasvattajan sitoutuminen 

lapsen mielenkiinnon kohteista alkavaan leikkiin näkyy leikkiin osallistumisena, leikin 

rikastamisena, mahdollistamisena ja ohjaamisena sekä lapsen tukemisena leikissä ja leikkiin 

mukaan pääsemisessä.  

Sitoutumista edistävissä rooleissa toimimisen lisäksi kasvattajien mukaan yhteistyö oli yksi 

sitoutumisen ilmenemistapa. Yhteistyötä tehtiin oman tiimin lisäksi myös muiden päiväkodin 

ryhmien ja lasten huoltajien kautta. Yhteistyöllä saadaan lisää tietoa lapsiryhmästä ja 

voidaan käyttää tietoa leikkiympäristön muokkaamiseen tai leikkien ohjaamiseen. Lisäksi 

päiväkodin muiden ryhmien kanssa tehty yhteistyö mahdollistaa esimerkiksi lelujen ja pelien 

lainaamisen, jotta leikkiympäristöön saadaan lasten toiveiden mukaista vaihtelua. 

Ilkanheimon (2018, ss. 31–36) tutkimustulokset ovat yhteneväisiä saatujen rooleja koskevien 

tulosten kanssa. Hänen tutkimuksessaan on nostettu esille leikin osallistujan, rikastuttajan, 

havainnoijan, ohjaajan sekä tukijan rooli, joista tukijan rooli on koettu erityisen tärkeäksi. 

Perälä (2016, ss. 31–45) on saanut omassa tutkimuksessaan selvittäessään kasvattajien 

roolia lapsen leikin mahdollistajana tuloksia, joiden mukaan yhteistyö muiden ryhmien 

kanssa on mahdollistanut tilojen vieläkin monipuolisemman käytön. 

Tuloksien mukaan kasvattajat tunnistivat itsessään myös estäjän ja rajoittajan roolit. 

Kallialan (1999, s. 212) mukaan estävässä roolissa toimiva kasvattaja rajaa leikkiä 

hallitsemalla liian tiukasti leikkiin käytettäviä fyysisiä tiloja, leikkiaikaa tai leikkivälineiden 
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käyttöä. Tahvanaisen & Turusen (2016, ss. 15–15, 20) mukaan kasvattajan ollessa estäjänä ja 

rajoittajana tämä rajaa leikkivälineiden sekoittamista, leikkien yhdistämistä ja leikkien 

määrää. Heidän mukaansa nämä säännöt ovat turhia ja tarpeettomia eivätkä palvele lasten 

pitkäkestoisen leikin toteutumista. Kallialan (2008, ss. 191–195, 318) mukaan sitoutumaton 

kasvattaja on rutiininomainen eikä anna tilaa lasten valinnoille, joten voidaan tehdä 

johtopäätös, että estäjänä ja rajoittajana toimiva kasvattaja ilmentää sitoutumattomuutta.  

Kasvattajien mukaan liian aikuislähtöinen ajattelu voi olla estämässä sitoutumista lapsen 

mielenkiinnon kohteista alkavaan leikkiin. Joskus kasvattaja kuin huomaamattaan tulee 

rajanneeksi leikkiä tarpeettomasti, koska ajattelee tilanteen liian aikuismaisesti eikä pääse 

ikään kuin samalle taajuudelle lasten kanssa. Kasvattaja saattaa katkaista hyvänkin leikin, 

koska se ulospäin näyttää riehumiselta, vaikka todellisuudessa lapsilla on leikissä selkeä visio, 

jota aikuinen ei vain näe. Tutkimustulosten mukaan kasvattajan olisi hyvä tunnistaa itsessään 

myös estäjän ja rajoittajan roolit ja miettiä tilannekohtaisesti tarvetta rajoittamiselle. Myös 

itsetuntemus sekä omien heikkouksien ja vahvuuksien tunnistaminen on tärkeää. Omien 

heikkouksien ja vahvuuksien tunnistaminen auttaa oman roolin omaksumista tiimissä. 

Jokaisen kasvattajan ei tarvitse olla heittäytyvä mukana leikkijä, koska jokainen kasvattaja on 

oma uniikki persoonansa. Olisi kuitenkin tärkeää tuntea omat vahvuutensa, jotta voi 

valjastaa niistä kaiken potentiaalin käyttöön. Lisäksi aineistosta selvisi, kuinka yhtenä 

sitoutumisen mahdollistavana tekijänä on ymmärrys eri-ikäisten lasten tavoista leikkiä. 

Pienemmillä lapsilla leikkiminen on useimmiten tavaroiden kuljettelua, ja tämä voi helposti 

näyttäytyä aikuiselle sotkemisena. Kun tunnistaa, että tämä sotkeminen on lapsen tapa 

leikkiä, saa leikki silloin jatkua eikä sitä katkaista sotkemisena. Tulosten ja teorian pohjalta 

voidaankin siis tehdä joitain johtopäätöksiä siitä, että estäjän ja rajoittajan roolien ja 

aikuismaisten ajattelumallien tunnistaminen, itsetuntemuksen kehittäminen sekä eri-

ikäisten lasten leikkitapojen ymmärtäminen lisää kasvattajien mahdollisuuksia sitoutua 

lapsen mielenkiinnon kohteista alkaviin leikkeihin.  

Saaduista tutkimustuloksista on havaittavissa, että leikkiympäristön muokkaamisen ajateltiin 

olevan hyvin aikuisvetoista. Todellisuudessa kasvattajien kertoman mukaan lapset pääsivät 

osallisiksi tähän muokkaamiseen osallistumalla tavaroiden siirtämiseen sekä itseään 

kiinnostavien pelien valitsemiseen pelilainaamosta. Katajan (2014, ss. 74–75) mukaan 

osallisuuden toteutumisen periaatteisiin kuuluu olennaisesti se, että myös lapset tulisi ottaa 
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mukaan leikkiympäristönsä kehittämiseen ja muokkaamiseen. Myös 

varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (Opetushallitus, 2018, s. 81) on korostettu, että 

lapsi on paras asiantuntija oppimisympäristölleen ja lapsen tulisikin päästä mukaan 

rakentamaan sitä itse. 

Tutkimuksen tuloksista nousi esiin, kuinka pienryhmätoiminnan koettiin edesauttavan 

kasvattajien sitoutumista lasten mielenkiinnon kohteista alkaviin leikkeihin. Pienryhmien 

koettiin rauhoittavan leikkejä, jolloin leikeille mahdollistettiin leikkirauha. Samalla 

rauhallisempien leikkien koettiin soveltuvan ominaisuuksiltaan paremmin sisätiloihin. 

Herkemmin katkaistiin leikkejä, joista lähti paljon ääntä ja häiriötä. Perälä (2016, ss. 31–45) 

on omassa tutkimuksessaan saanut vastaavia tuloksia. Saamiensa tutkimustulosten mukaan 

pienryhmät ovat rauhoittaneet lasten leikkejä ja edesauttaneet niihin keskittymistä. Myös 

Katajan (2014, s. 75)  kertoman mukaan pienryhmätoiminta on myös hyvä esimerkki 

ratkaisusta, jolla on saatu raivattua tieltä osallisuutta estäviä rakenteellisia tekijöitä. 

Pienryhmätoiminnalla pystytään vaikuttamaan esimerkiksi juuri melutasoon ja kaaokseen 

liittyviin asioihin.  

Kasvattajat nostivat myös esiin ulkotilojen ja metsän leikkiympäristönä. Tutkimustuloksista 

selviää, että kasvattajien mukaan ulkona tai metsässä leikkeihin on helpompi sitoutua, koska 

siellä edes niitä niin sanotusti villeimpiä leikkejä ei tarvitse keskeyttää. Metsä tarjoaa 

luonnonmateriaaleja leikkeihin ja metsän jo itsessään koettiin rikastavan lasten leikkejä. 

Purhonen (2020, ss. 33, 43, 45) on tutkimuksessaan selvittänyt varhaiskasvatuksen 

opettajien käsityksiä ulkona tapahtuvasta toimimisesta ja oppimisesta. Tutkimuksen tulokset 

ovat yhteneväisiä tämän tutkimuksen kanssa, sillä ulkotiloja oppimisympäristönä on kuvailtu 

elämykselliseksi ja leikilliseksi. Lisäksi Purhosen tutkimustuloksista selviää, kuinka ulkotilat 

antavat lapsille mahdollisuuksia leikkirauhaan sekä pitkäkestoisen leikin jatkumiseen, kun 

ulkotiloista leikkejä ei tarvitse siivota pois vaan ne voivat jatkua aina, kun sinne palataan.  

Aineistosta nousi esiin haasteita, joiden koettiin liittyvän lapsiin. Tutkimustuloksista selviää, 

että kasvattajat kokivat lasten leikin muuttuneen. Lapsista on tullut lyhytjänteisimpiä ja 

leikkien vaihtuvuus on nopeaa. Lapsien on vaikea uppoutua leikkiin ja leikeissä on jotain 

levotonta ja hätäistä. Toisilla lapsilla on vaikeuksia aloittaa leikki ja toisilla pitkäkestoiseen 

leikkiin uppoutuminen on vaikeaa. Kasvattajien puolestaan on vaikeampi sitoutua leikkiin, 
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joka ei synny tai joka vaihtuu nopealla tempolla seuraavaan. Syitä näille haasteille pohdittiin 

ja esiin nousivat hektinen kotielämä sekä digilaitteiden käyttö. Ovatko lapset siirtyneet 

pelilliseen digimaailmaan, ja siksi leikki ilman laitteita on muuttunut vaikeammaksi? 

Varhaiskasvatuksen puolelta syiksi arveltiin suuria ryhmäkokoja sekä pikkuhiljaa pitkin 

toimintakautta ryhmään tulleita lapsia, jolloin ryhmä ei ole päässyt kunnolla ryhmäytymään.  

Tutkimustuloksista oli nostettavissa esiin kasvattajien sitoutumisen estäviä tekijöitä, jotka 

liittyvät puitetekijöihin. Kasvattajat kokivat päiväkodin toimintaympäristönä haastavaksi 

sitoutua leikkeihin. Lapsia kiinnostavat pitkäkestoiset leikit eivät voi jatkua pitkään, koska 

useimmiten esimerkiksi ennen ulkoilua tai lounasta leikit täytyy siivota. Tilat ovat lähes 

jatkuvassa käytössä, joten esimerkiksi ruoka- ja lepotiloista leikit täytyy siivota pois ennen 

ruokailuja ja lepohetkeä. Lisäksi hygieniasyyt nostettiin esiin. Tilat täytyy päästä siivoamaan 

esteettömästi, jonka vuoksi leikkejä ei voi jättää odottamaan. Urho & Vehkalahden (2013, ss. 

60–61) ajatukset ovat linjassa tutkimuksen tulosten kanssa. Pitkäkestoinen leikki vaatisi tilan, 

jossa sotku ei haittaa ja sitä ei tarvitse siivota pois. Liian usein leikki täytyy kuitenkin siivota 

pois ennen kuin se on edes ehtinyt kunnolla alkaa.  

Kasvattajien näkemys on, että leikkiin sitoutuminen ei niinkään liity siihen, etteivätkö he 

sitoutuisi leikkiin, vaan päiväkodin kankeat rutiinit häiritsevät sitoutumista. Päiväkoti 

itsessään koettiin ympäristöksi, jota leimaa leikkien lyhytkestoisuus. Lapset ovat tottuneet 

siihen, että leikit eivät voi olla pitkäkestoisia eivätkä he siksi usein edes sellaisia aloita. 

Tutkimustuloksissa nousi esille kodinomaisuuden mahdollisuudet leikkien jatkuvuudelle. 

Kotona lapset leikkivät eri tavalla, pitkäkestoisemmin, koska häiriötekijöitä ei ole niin paljoa. 

Kasvattajien toiveissa oli myös lisää pieniä soppia lapsille, joissa leikki pääsisi alkamaan, 

leikkirauha toteutumaan ja leikki olisi ominaisuuksiltaan sisätiloihin sopiva. Urho & 

Vehkalahti (2013, ss. 62–63) ovat nostaneet esille, että monet tutkimukset viittaavat siihen, 

että pieneen yksityiseen leikkisoppeen vetäytyminen mahdollistaa lapselle keskittymisen ja 

näin parantaa oppimista.  

Tutkimuksen tuloksista voidaan havaita, että nykyiset varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteet koettiin kasvattajien sitoutumista edesauttavaksi. Varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteisiin on määritelty leikin merkitys varhaiskasvatuksen perustana. Lisäksi 

varhaiskasvatus on muuttunut joustavammaksi, pois tuokiokeskeisyydestä, joka 
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mahdollistaa, että leikille on riittävästi aikaa päivisin. Ajalla ja kasvattajien määrällä koettiin 

olevan suuri merkitys heidän mahdollisuuksissaan sitoutua lapsen mielenkiinnon kohteista 

nousevaan leikkiin. Liian vähäisillä työntekijäresursseilla ei voinut sitoutua lasten leikkeihin, 

edes ohjaamaan niitä.  Työn määrällä koettiin myös olevan sitoutumista estävä vaikutus. Jos 

kasvattajalla oli paljon kokouksia, koulutuksia tai muita töitä, se oli suoraan pois lasten 

kanssa vietetystä ajasta. Osa kasvattajista myös koki häpeää, etteivät pysty antamaan lapsille 

vain parasta. He kokivat vaatimukset suuriksi, mutta eivät pystyneet silti vastaamaan niihin. 

On mahdotonta tehdä johtopäätöstä, mistä häpeä ja riittämättömyyden tunne kumpuaa. 

Voidaan vain arvailla, onko syynä raskas pandemiavuosi, suuret ryhmäkoot, työn vaativuus, 

iso työmäärä, nämä syyt yhdistettynä vai jokin aivan muu. 

10 Pohdinta 

Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää kasvattajien näkemyksiä niistä tekijöistä, jotka 

mahdollistavat ja estävät heidän sitoutumisensa lapsen mielenkiinnon kohteista alkavaan 

leikkiin. Lapsiin liittyvät syyt, aikuislähtöinen ajattelu, henkilökuntaresurssit, päiväkoti 

toimintaympäristönä, suuret ryhmäkoot, ajanpuute sekä muut työt estivät sitoutumisen 

lapsen mielenkiinnon kohteista alkaviin leikkeihin. Positiivinen suhtautuminen leikkiä 

kohtaan, kasvattajan toimiminen leikkiä edistävissä rooleissa lasten leikissä, yhteistyö oman 

tiimin, muiden ryhmien sekä huoltajien kanssa, pienryhmätoiminta, ulkona ja metsässä 

toimiminen, leikin merkityksen ja eri-ikäisten lasten leikkitapojen ymmärtäminen, 

itsetuntemus, varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden luomat perusteet 

varhaiskasvatukselle, riittävä aika sekä mahdollisuus olla läsnä mahdollistivat kasvattajien 

sitoutumisen lasten mielenkiinnon kohteista alkaviin leikkeihin. Kaikkein tärkeimmäksi 

sitoutumista edistäväksi tekijäksi kuitenkin nousi kasvattajan yleinen asenne leikkiä kohtaan. 

Jos leikkiä ei näe tärkeäksi, siihen ei osallistu, sitä ei rikasta, sitä ei laajenna leikkiympäristöä 

muokkaamalla, sitä ei havainnoi eikä siitä saatuja havaintoja käytetä mihinkään. Jos leikkiä ei 

näe tärkeäksi, sen merkitystä lapselle ei ymmärrä, sille ei järjestä aikaa, eikä yritä taistella 

niitä rakenteissa olevia haasteita vastaan, joita siellä kiistatta on. Ensimmäinen asia leikkiin 

sitoutumisessa on sen asian ymmärtäminen, että asenteen leikkiä kohtaan tulee olla 

lähtökohtaisesti positiivinen.  
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Tutkimuksen tuloksia ei voida laajentaa koskemaan yleisesti varhaiskasvatusta, mutta 

mielestäni aiempiin tutkimuksiin ja teoriaan verrattuna, siitä voidaan tehdä joitain 

johtopäätöksiä. Siitä huolimatta, että tutkimus on tehty pienellä otannalla ja on muutoinkin 

melko suppea, toivoin, että se antaa jonkinlaisen katsauksen kasvattajien kokemuksista ja on 

niiltä osin tilaajalleni hyödyllinen. Koska tutkimukseni tuloksista nousi useampi sellainen 

sitoutumista estävä ja mahdollistava tekijä, joita en osannut lukemieni aiempien 

tutkimuksien tai teorian pohjalta olettaa, olisi jatkotutkimus näistä aiheista varmasti 

mielenkiintoinen. Ulkotilojen, erityisesti metsän merkitys korostui tutkimukseni tuloksissa 

kasvattajien sitoutumista mahdollistavana, joten olisi mielenkiintoista saada tutkimusta 

metsän mahdollisuuksista lasten mielenkiinnon kohteista alkavan leikin mahdollistajana. 

Kasvattajien ajanpuute ja suuri työtaakka mainittiin sitoutumista estäväksi tekijäksi. Lisäksi 

tähän liittyi myös häpeä omasta suoriutumisesta kasvattajana suurten vaatimusten alla. Olisi 

mielenkiintoista tietää onko kasvattajien väsyminen yksinomaan raskaan pandemiavuoden 

sivutuote. Ovatko kasvattajat nyt uupuneempia kuin olivat esimerkiksi vuoden 2019 jälkeen? 

Ylipäätään kasvattajien jaksaminen varhaiskasvatuksen kentällä voisi olla kiinnostava aihe 

näin globaalia pandemiaa seuraavina vuosina.  

Opinnäytetyöprosessi oli haastava, mutta äärimmäisen antoisa. Rakastuin leikkiaiheeseeni 

heti sillä hetkellä, kun istuin alas tekemään ensimmäistä ajatuskarttaani liittyen 

tutkimukseeni. Aihe rajautui kuin itsestään, mutta minun oli ensin todella vaikea saada siitä 

silti kiinni. Tuntui, että tartuin yksittäisiin sanoihin, hukuin niihin, ja huomasin seilaavani 

internetin syövereissä lähdemateriaalin seassa, jota en todellisuudessa edes lopulta 

tarvinnut työhöni. Tuhlasin päiväkausia uppoamalla lähdemateriaalien viidakkoon ennen 

kuin sain kiinni punaisesta langasta ja onnistuin rakentamaan tietoperustasta aihetta 

vastaavan. En kuitenkaan koe, että kaikki tutkimukseni kannalta väärän aineiston parissa 

vietetty aika olisi ollut hukkaan heitettyä. Lukemiseen käytetty aika ei koskaan ole. Kun olin 

saanut kiinni tietoperustan ytimestä, siirryin prosessin seuraavaan vaiheeseen eli 

aineistonkeruuseen. Aineistonkeruu toteutettiin teemahaastatteluna kahdelle ryhmälle 

varhaiskasvatuksen opettajia. Aineistonkeruu ja sen litterointi sujuivat helposti, mutta sen 

jälkeen onnistuin rakentamaan suuren seinän itseni ja aineistoni välille. Pelkäsin, että olin 

epäonnistunut, että olin kysynyt täysin väärät kysymykset enkä saa teemoittelemalla 

aineistosta irti mitään sellaista, mikä vastaisi tutkimuskysymyksiini. Kun sitten vihdoin aloin 

analysoida aineistoa, en olisi malttanut lopettaa. Tuntui, että jokaisella lukukerralla löysin 
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aineistosta aina jotain uutta ja kiinnostavaa. Sillä hetkellä rakastuin uudelleen 

opinnäytetyöhöni, eikä se tunne ole hiipunut mihinkään, vaikka analysointi on ohi ja työ 

valmis. 
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Liite 1: Saatekirje haastateltaville 

Hei, 

Olen Katja Koskela ja opiskelen Hämeen ammattikorkeakoulussa sosionomin tutkintoa, suoritan 

opinnoissani varhaiskasvatuksen opettajan pätevyyteen vaadittavat 60 opintopistettä. Teen 

opinnäytetyötä liittyen kasvattajien sitoutumisesta lapsilähtöiseen leikkiin. Opinnäytetyöni 

tilaajatahona toimii x. 

Opinnäytetyöni aiheena on kasvattajien sitoutuminen lapsen mielenkiinnon kohteista alkavaan 

leikkiin. Tutkimukseni tarkoituksena on tuottaa tietoa niistä tekijöistä, jotka kasvattajien 

kokemusten mukaan mahdollistavat ja estävät lapsilähtöiseen leikkiin sitoutumisen 

Tutkimuksen aineistonkeruu toteutetaan teemahaastatteluna ryhmissä. Olemme sopineet tilaajani 

kanssa, että haastatteluun osallistuisi kolme 3–5-vuotiaiden ryhmässä toimivaa opettajaa kustakin 

päiväkodista. Haastattelu äänitetään, mutta aineistoa tullaan käsittelemään ja säilyttämään 

tietoturvallisesti ja se hävitetään opinnäytetyön valmistuttua. Haastatteluun osallistuneiden 

anonymiteetti turvataan eikä opinnäytetyössä tulla mainitsemaan päiväkotia tai haastateltavia 

nimeltä. 

Haastatteluun voi valmistautua etukäteen pohtimalla vastauksia ohessa lähettämiini 

haastattelukysymyksiin. 

Haastattelut toteutetaan viikon 44 ja 45 aikana, jonne voimme sopia teille parhaiten sopivan ajan. 

Haastattelut tehdään vallitsevan pandemiatilanteen vuoksi etäyhteydellä Teams-ohjelman avulla. 

Haastattelun kesto on noin tunnin. 

 

Ystävällisin terveisin, 

Katja Koskela 

katja.koskela@student.hamk.fi 

xxxxxxxxxx

mailto:katja.koskela@student.hamk.fi
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Liite 2: Teemahaastattelun kysymykset 

Teema 1: Suhtautuminen leikkiin 

1. Koetko lapsen leikin tärkeäksi? Miksi? 

2. Miten osoitat kiinnostuksesi lapsen leikkiä kohtaan? 

3. Miten lapsiryhmässäsi tuetaan lapsen mielenkiinnon kohteista alkavaa leikkiä? 

4. Miten selvität lasten mielenkiinnon kohteita leikkiin liittyen? Onko teillä jotain 

konkreettisia välineitä tähän? 

5. Onko leikki huomioitu varhaiskasvatuksen päivittäisessä toiminnassa? Miten? 

 

Teema 2: Leikin ohjaaminen ja aikuisen rooli leikissä 

6. Millaisia rooleja kasvattajalla on leikissä? Voiko kasvattaja toimia joskus estäjänä ja 

rajoittajana? 

7. Tarvitsevatko lapset rohkaisua leikin aloittamiseen? Miten toimit tilanteessa, jossa lapsi 

tarvitsee rohkaisua? 

8. Oletko huomannut, että lapsilla olisi vaikeutta liittyä muiden lasten leikkeihin? Miten olet 

toiminut tilanteissa? 

9. Miten mahdollistat, että jokaisen lapsen mielenkiinnon kohteet tulisivat esiin 

leikkitilanteissa? Miten kaikki lapset tulevat kuulluksi leikissä? 

10. Miten tuet lasten omaa ideointia ja leikin kulkua, leikkiessäsi lasten kanssa? 

11. Mitkä tekijät mahdollistavat oman sitoutumisesi lapsen mielenkiinnon kohteista alkavaan 

leikkiin? 

12. Miten havainnoit, arvioit ja dokumentoit lasten leikkiä? 

 

Teema 3: Lapsiryhmät ja leikkiympäristö 

13. Onko teillä käytössä pienryhmätoiminta? Jos on, miten se on vaikuttanut lasten 

leikkitilanteisiin? 

14. Miten tilat ovat suunniteltu sopiviksi lapsen mielenkiinnon kohteista alkavaan leikkiin? 

15. Ovatko tilat muunneltavissa leikin teemaan sopivaksi? Miten? 
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16. Ketkä muokkaavat leikkiympäristöä? Kuinka usein ja millä perusteella leikkiympäristöä 

muokataan?  

17. Millainen ympäristö olisi mielestäsi ihanteellisin lapsen mielenkiinnon kohteista alkavaan 

leikkiin? 

 

Teema 5: Haasteet ja kehittäminen 

18. Millaisia haasteita koet lapsen mielenkiinnon kohteista alkavaan leikkiin liittyvän? Mitä 

näistä haasteista tunnistat olevan omassa lapsiryhmässäsi? Miten haasteille voisi tehdä? 

19. Mitkä tekijät estävät oman sitoutumisesi lapsen mielenkiinnon kohteista alkavaan leikkiin? 

 


